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·/, Ist nu 
bjuder oss den ljuva midsommar väl
kommen ut till landet, ut till fåglarna. 
På överfyllda kommunikationer, i hem
byggda framkomstmedel ska de flesta 
av oss hörsamma den kallelsen, även om 
resans mål blott blir närmaste skogs
dunge. 

Där är gudagott att vara och i fanta
sin kan vi fara vidare efter behag. För 
en och annan kanske verkligheten t. o. m. 
överträffar drömmen, som t. ex. för re
senärerna på den kombinerade bil- och 
flygresa, vilken i dagarna startats runt 
jordklotet. 

Bilen är en Austin sportvagn modell 
A-40, flygmaskinen det holländska flyg
bolaget KLM:s skymaster "Edam". Vid 
ratten sitter den kände racerföraren och 
engelske rekordhållaren Alan Hess, pilot 
är kapten J. J. Bak, som till dags dato 
genomfört 180 transoceana långflyg
ningar. I Austinvagnens besättning in
går dessutom två ingenjörer och tre 

Friflyg 
Slay-slaooter 

Denna snygga modell ä r konstruerad för lätt
vikts radiokontroll och friflyg. Den lyfter 
med lätthet 340 gram med en 1 cc E D Bee. 
Ka.binen ä r försedd med stora dörra r varför 
radio'Jwntrollaggregatet lätt kan monteras in. 
Modellen, som är utrustad med noshjul. är 
lättbyggd och kraftig. Byggsatsen innehäller 
fä~d!ga sp:yglar 0<oh framkanter, lätta gum· 
mIhJUl, spIOner. RItning i hel skala. 
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.Gummirnotormodell avsedd för dem som t1dl· 
g a re endast sysslat med stavmodeller. Spe· 
ciellt konstruerad för övergängen till mera 
avancerade byggen. Modellen har strälande 
fl ygegenskaper. B yggsat sen innehäller fä rdig 
vinge, propeller, stabilisator och fena Fär· 
dlga detaljer, till frigäng pli. propellern: 
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andra förare. I flygplanet har repre
sentanter för press, radio och television 
beretts tillfälle medfölja på den märk
liga åkturen. Ty naturligtvis har resan 
planlagts lika mycket med tanke på of
fentligheten_ som på de tekniska prov, 
vilka den ska utsätta bilens motor, ka
rosseri och däck för. 

30 dar är anslagna för denna jorden 
runt-resa, som börjar och slutar i Lon
don och går via Frankrike, Schweiz, Ita
lien, Libanon, Syrien, Transjordanien, 
Irak, Indien, USA och Kanada. Där 
landsvägen tar slut tar flygplanet, som 
under hela färden har radioförbindelse 
med bilen, hand om vagn och förare 
och för dem över hav:, sjöar och· ogäst
vänliga ökenområden. För detta ända
mål har konstruerats en speciell fällbar 
lastbrygga av lättmetall, som möjliggör 
att bilen kan lastas och lossas utan stör
re tidsförlust. 

80 dar behövde J ules Verne en gång 
för sin fantastiska jorden runt-resa. Men 
det är länge sedan man tog så -god tid 
på sig! Hur fort tiden runnit i väg ur 
teknisk synpunkt sedan 1800-talets sista 
decennier får man ytterligare en påmin
nelse om på den utställning i Skansens 
utställningshall över telefonens utveck
ling som det världsomspännande Telefon 
AB L M Ericsson anordnat i anledning 
av sin 75-åriga tillvaro. 

I entren upplyses besökaren om att 
det inte är mycket mer än 80 år sedan, 
no~a ta~et 1867, som Joshua CoppeT
smtth haktades i Amerika, därför att 
han sökte förmå folk att satsa pengar 
på exploaterandet aven uppfinning, 
som han kallade "telefon" och med vil
ken han påstod sig kunna transportera 
den mänskliga rösten. Tidningarna med
delade inte endast nyheten utan gratule
rade också myndigheterna till att ha 
lyckats osk~liggöra denne farlige be
dragare! 

Redogörelsen för hur LaTS Magnus 
Ericsson och det av honom grundade 
LM-bolaget i 75 år byggt och förbätt
rat: telefonen är ett vackert vittnesbörd 
om svensk uppfinnargenialitet och djärv 
företagsamhet. 

Den kanske mest kända av L .M Erics
sons tillverkningar är det automatiska 
telefonsystemet med 500-linjers väljare. 
Ar 1923 introducerades det vid telefon
stationen i Rotterdam och hittills har ca 
1 700000 linjer anslutits till detta sys
tem. En nyare automatisk anläggning 
med 100-linjers väljare - kallat L M 
Ericssons XY-system - gjorde sin de
but 1939 med öppnandet aven station i 
Kongsvinger i Norge. 

Ett tredje är koordinatväljarsystemet. 
En helautomatisk robot, som svarar för 
slutproven av koordinatväljarestativen 
är inkopplad till demonstrationsstativet. 
Robotens tillförlitlighet kan besökaren 
själv övertyga sig om genom att "åstad
komma" fel, som roboten letar reda på. 

Passa på och se denna telefonkavalkad 
i sommar på Skansen i Stockholm. Där 
får Ni i väntan på den riktiga televisio-

O""l.,.bildell 
visar den blinde mekanikern Frank 
Tomori , som utför invecklade me
kaniska arbeten med hjälp av kän
seln och här just passar in ett ar
betsstycke under borrmaskinen innan 
han slartar den. Läs i detta nr om 
hur Tomori och hans kompanjon 
Longhini klarar s ig i s in r eparation s
firma tnots all de bdda är blinda. 

Artikeln finns pd sid. 6. 
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nen tillfäHe beundra en annan förnäm
lig L M-produkt i vardande. För kon
struktionen, en s. k. telefaksimilapparat, 
som sänder och mottar bilder och text, 
svarar ing. Ragnar Ericsson. 

"Telefonsvararen", som lämnar korta 
meddelanden pr telefon, som abonnenten 
själv talat: in, visas också upp för första 
gången. Den är välkommen i markna-
den. O. E. 
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Flyget är aktuellare än någon
sin - delvis på gnmd av flyg
vapnets jubileum, som givit an
ledning till återblickar på vad 
som skett under några korta de
cennier. Teknik för Allas bidrag 
blir emellertid en blick framåt 
mot atomflyget, som beräknas 
vara en realitet 1960. Flygdirek
tör Henry Kjellson har speciellt 
studerat dessa problem och han 
har välvilligt ställt material till 
Tf A-medarbetarens förfogande 
för nedanstående artikel. 

\.. .J 

Nonstopflygning två varv runt jorden 
på sextiotvå timmar med två kilo 

bränsle - en ganska vanvettig uppfin
narfantasi ! J a, men den är inte alls 
vanvettig för dagens tekniker. Den hål
ler som bäst på att realiseras och sak
kunskapen anser att man redan klarat 
första etappen, dvs. man har konstruk
tionen klar i princip. Det som återstår 
är att lösa en rad alldeles speciella tek
niska, ja, man skulle vilja säga meka
niska problem . . 

Den planerade maskinen har redan 
fått ett namn. Den kallas av sina ame
rikanska upphovsmän NEP A 60 och i 
det namnet ligger också maskinens hem
lighet: den ska drivas med frigjord 
atomenergi. Namnet har bildats av ini
tialerna till Nuclear Energy Propulser 
for Aircraft (Nuclear energy = kärn
energi, dvs. den energi som frigörs vid 
klyvning av atomkärnor). Beteckningen 
60 betyder att man räknar med att ha 
flygplanet klart omkring 1960. Det kan
ske kan tyckas att ett decennium är en 
lång tid, men så är det också en gigan
tisk konstruktionsuppgift man föresatt 
sig att lösa. Arbetet på den första etap-

pen har utförts som ett lagarbete, en 
flerårig samverkan mellan ett tiotal in
dustrier och forskningslaboratorier med 
en mängd framstående tekniska exper-

. ter. Ledningen av det hela har utövats 
av Fairchild Engine & Airplane Cor
poration. 

I/ilrl A1njiH7 
/000 l?oo 600 #00 

"rVrllor /or ~ph-ok{/m ckj/
____ Go/kr %mhoiule m-j'i 

För att förstå de ledande principerna 
i konstruktionen av NEP A 60, är det 
nödvändigt, att man har klart för sig 

T . h. en schematisk 
bild som visar hur 
moderatorns reduce-

. ring av neutronernas 
hastigh et tillgår. 

OVRn diagraID 80m 
klargör hur atompla
nets tlygvlkt är obe
roende,.v tlygstriicka 
och flyghastighet me
dan de petroleum
drivna planens flyg
vikt stiger mYCket 

snabbt med ökad 
tJygsträcka. 

några av de. atomfysikaliska grundbe
greppen. Tf A har i andra sammanhang 
redogjort för dessa, men det skadar inte 
alls att nu göra en sammanfattande 
återblick. Man ser ofta uppgiften, att 
enligt Einsteins lag för sambandet mel
lan energi och massa kan 1 gram massa 
av vilket ämne som helst förvandlas till 
en energimängd av 21 500 miljoner kg
kalorier, en kvantitet som förslår att 
uppvärma 215 miljoner liter nollgradigt 
vatten till kokpunkten. 

Denna ofantliga energimängd erhålls 
dock endast under förutsättning att hela 
grammet massa förvandlas eller förin
tas. Så långt har emellertid inte atom
fysiken kommit ännu. Den energimängd 
som frigörs vid vissa kärnreaktioner 
när man förbränner väte till helium 
uppgår endast till ca 0,75 % av den 
nämnda kvantiteten. Vid klyvning av 
urankärnor frigörs blott en promille. 
Den energi vi här rör OIlS med är den 
s. k. bindningsenergin, som kan erhål
las på två sätt: dels genom att förena 
lättare element, som då två vätekärnor 
förenas till en heliumkärna, dels genom 
sprängning eller klyvning av tyngre ele
ment, t. ex. uran. En mycket god 
illustration till begreppet bindnings
energi gav flygdirektör Henry Kjellson 
i ett föredrag för en tid sedan. "Bind
ningsenergin, som frigörs", sade han, 
"kan vi likna vid en papperspåse kring 

Moderalorns funk/ion ' 
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ett par kolstycken. Med en tändsticka 
kan vi få eld på papperspåsen och kol
styckena faller isär, men de tar inte 
eld. Deras energi blir inte frigjord, vi 
får blott värmeenergin från påsen som 
brinner upp." 

Av de nyssnämnda procentsiffrorna 
för den på olika sätt frigjorda bind
ningsenergin framgår, att det största 
utbytet erhålls genom att låta vätekär
nor sammanslås till helium - man får 
då ungefär 10 gånger mera frigjord 
energi än genom uranklyvning. Det vore 
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Reaktorns placering vid drift med renktions
rör. van lig readrift och turbopropeller. 

naturligtvis därför bäst och effektivast 
om man framställde atomenergin enligt 
den förstnämnda metoden. Men den har 
det stora felet, att frigöringsprocessen 
inte kan regleras, den sker alltför explo
sivt för att man ska kunna reglera den 
och följaktligen får vi nog - åtminstone 
ännu så länge - bortse från möjlighe
ten att använda väte-heliumprocessen 
som kraftkälla för fredliga syften. Där
emot är det väl den processen man har 
i tankarna när man talar om utsikterna 
att konstruera den s. k. vätebomben. 
Och i förbigående kan ju nämnas att 
det är den genom väte-heliumprocessen 
frigjorda bindningsenergin som anses 
vidmakthålla och ständigt förnya solens 
oerhörda värmestrålning. 

Vid klyvning av urankärnor frigörs 
också bindningsenergin explosivt, vilket 
ju praktiskt är påvisat i atombomben, 
men frigörelsen kan också genom sär
skilda anordningar tvingas till ett lång
sammare tempo eller med andra ord 
regleras. Uranspjälkningen är sålunda 
för närvarande den mest praktiska for
men för utvinning av atomenergi för in
dustriell drift eller för att driva fartyg 
och flygplan. Det är inte småsmulor i 
energiväg man får genom uranspjälk
ningen trots att väte-heliumprocessen är 
mera givande: 1 kg uran 235 lämnar 
lika mycket energi som 2 600 ton kol 
eller 1 600 000 liter brännolja. 

Varje grundämne består aven atom
kärna och ett atomskal. Kärnan. upp
byggs av protoner och neutroner, av vil
ka de förra har positiv laddning medan 
de senare är neutrala. Skalet utgörs av 
en eller flera negativt laddade elektro
ner, vilkas laddning är lika stor som 

-

T. v.: Schematisk bUd 
av kraftklUla och tur
binaggregat med över
ljudspropeUrar. . vilket 
tillsammans väger inte 

mlndre än 53150 kg. 
Nedan: Schematisk bUd 
av det projekterade 
atomflygplanet. Den 
svarta tyrkanten repre
senterar kraftkällan och 
brlånslet. vilket Icke som 
på de petroleumdrivna 
tlygplanen kan placeras 
I vingarna för att tå en 

bättre vlktfördelnlng . 

protonernas fastän med motsatt tecken. 
Vid en kärnklyvning av uran bildas 
bl. a. två andra ämnen, ädelgasen kryp
ton och metallen barium varjämte några 
neutroner frigörs och "kastas ut" med 
en rörelseenergi av ca 100 miljoner elek
tronvolt. (En elektronvolt, betecknad eV, 
är den rörelseenergi som en elektron er
håller då den accelereras av ett spän
ningsfall på 1 volt.) Under vissa om
ständigheter kan dessa frigjorda neu
troner tjänstgöra som projektiler och i 
sin tur spränga nya kärnor - i sådant 
fall har man fått i gång en kedjereak
tion, som är förutsättningen för att man 
ska . kunna ackumulera och tillvarata 
den vid kärnsprängningen frigjorda 
bindningsenergin. 

De nämnda "vissa omständigheterna" 
är att neutronens hastighet kan ned
bringas. En neutron med rörelseenergin 
100 miljoner eV är för snabb för att 
vara användbar som sprängningsprojek
til ; för att den ska kunna göra en full
träff på en kärna av uran 235, måste 
dess hastighet motsvara endast ca 1/40 
eV. En sådan avsevärd nedbromsning av 
neutronhastigheten kan ske i en s. k. 
moderator, som består antingen av kol 
(grafit) eller av tungt vatten. Om en 

.sådan nedbromsad neutron träffar en 
kärn;!. till uran 238, dvs. den 'i naturen 
mest förekommande uranisotopen, orkar 
den inte spränga denna utan blir i stäl
let infångad och bildar med urankärnan 
238 ett nytt ämne, plutonium. I detta 
sammanhang kan det vara lämpligt er
inra om att uran i naturen förekommer 
i form av uranoxid i mineralet pech
blände. Detta uran består av tre isoto
per, av vilka uran 238 förekommer till 
99 %, uran 235 till 0,72 % och uran 234 
till 0,006 %. Genom en serie processer 
kan uran 235, som är den för här åsyf
tade sprängningsändamål lämpligaste, 
anrikas ur uranmalmen. I explosivt 
hänseende har plutonium samma egen
skaper som uran 235. 

En av bilderna visar förloppet i en 
reaktor. Uranmetallen är inbäddad i 
moderatormassan, antingen den nu ut
görs av grafit eller tungt vatten. Av vad 
som nyss framhållits framgår att ju mer 
uran 235 reaktorn innehåller, desto 
snabbare går kedjereaktionen och desto 
mindre vikt uran kan den innehålla. 

Vad nu reaktorn i NEPA 60 beträf
far, så utgörs den av 2 kg uran inne
slutet i moderatormassan, som i sin tur 



fyller en 4,5 m lång cylinder med 1,5 m 
diameter. Genom massan och uranmetal
len är 7 280 små tuber dragna genom 
vilka smält bly pumpas. Blyet tjänstgör 
här som värmeupptagande medium och 
avlämnar det upptagna värmet till ång
pannorna. Trots att "bränslet" blott vä
ger 2 kg, har reaktorn en vikt av 12000 
kg, vartill kommer blyet med pumpan
läggningar med 13 000 kg. 

De nämnda ångpannorna, som tjänst
gör som värmeväxlare, alstrar överhet
tad ånga, som driver fyra turbiner om 
vardera 14 000 hk - hela drivmaskine
riet utvecklar alltså 56000 hk. Några 
fler viktsiffror: turbiner och propellrar 
väger tillsammans· 4 OÖO kg, det cirku
lerande vattnet 900 kg, ångpannorna 
8 000 kg och ångledningarna 1 800 kg. 
Vi får alltså en totalvikt för energi
källa och drivmaskineri av 41 ton. 

Till allt detta kommer så de vidlyf
tiga skyddsanordningarna mot · strål
ningen från reaktorn. Vid en reaktor 
i vilken uran sönderdelas, utsänds i hu
vudsak fyra olika sönderdelningsproduk
ter, som alla har synnerligen skadlig in
verkan på den mänskliga organismen, 
nämligen alfa- och beta-partiklar samt 
gammastrålar och neutroner. Alfa- och 
betapartiklarna kan lätt oskadliggöras 
- de förra neutraliseras med ett 0,1 mm 
tjockt gummilager, dvs. man kan skyd
da händerna med ett par vanliga gum
mihandskar. För bestrålningen kan man 
skydda sig genom 1,2 cm tjockt plexi
glas, 2 mm järn eller 5 mm aluminium. 
Gamma- och neutronstrålningen kräver 
däremot stora och framförallt tunga 
skyddsanordningar. Eftersom man får 
räkna med både snabba och långsamma 
neutroner, som vardera måste oskadlig
göras på olika sätt, kommer alltså strål
ningsskyddet i NEP A 60 att bestå av 
tre slags tunga skydd, vilkas beskaffen
het och arrangemang framgår aven av 
bilderna. Dessa skydd väger tillsammans 
över 50000 kg, varför vi redan är uppe 
i ungefär 100 tons vikt bara för maski
neriet - sedan kommer flygkroppen 
med sina ton, men dem ska vi återkom-o 
ma till. 

Strålningsskyddets effektivitet måste 
hållas under ständig kontroll, så att 
inte NEPA:s besättning utsätts för ris
ker. För den skull medföljer en s. k. 
Geiger-man, som med hjälp av det strål
ningsregistrerande Geiger-M iillerröret 
övervakar att det inte "läcker" någon
stans. Hans uppgift är också att starta 
och reglera reaktorn, en procedur som 
vid NEP A-planet ingalunda är så en
kel som vid en förgasar-, diesel- eller 
r eaktionsmotor. Före starten är neutron
utvecklingen i gång i reaktorn, men ked
jereaktionen hindras genom att neutro· 
nerna bromsas upp totalt i en serie kad
miumstavar, som är inskjutna i reak
torn. Vid starten drar Geiger-mannen 
ut dessa, varpå kedjereaktionen kan 
komma i gång. Denna kan sedan i viss 
mån regleras genom att skjuta in fler 
eller färre kadmiumstavar. Strax före 
starten .. måste också blyet i sitt rörsys
tem smaltas så att pumparna kan bringa 
det att cirkulera. Detta tillgår så att rö
ren är omgivna av elektriska motstånds
element, liknande dem som används i 
elvärmeindustrin. Blyets "arbetstempe
ratur" i reaktorn är ca. 700· C. Det är 

. (Forts. på sid. 19) 

Genom att ha gjort segelsjöfarten till 
fö~emål för tekniskt vetenskaplig be

arbetnmg har den världsberömda svens
ke ångturbinspecialisten Fredrik Ljung
ström kommit fram till en helt ny rigg 
och en helt ny skrovtyp. 

V år flygsinnade tid borde- inte ha 
svårt inse, att de strömningstekniska 
lagar som gäller för all framfart i 
luft och vatten inte medger några un
dantag för segelbåtens rationella utnytt
jande. Men att vara profet på detta om
råde, där en blandning av yrkesroman
ti~, konservatism och regelfanatism sla
glt vakt om urgamla föreställningar och 
metoder, har om möjligt varit svårare 
än vanligt. Trots att de ljungströmska 
experimenten framgångsrikt pågått i 
flera decennier torde i Sverige inte mer 
än ett 30-tal båtar vara utrustade efter 
dr Ljungströms ideer. 

På Kungsörs båtvarv har man emel
lertid igång Ljungströmsbåtar som se
riebygge för utlandet, främst för Ame
rika. Har en gång de praktiska ameri
kanerna fått upp ögonen för denna 
märkliga konstruktion, är vi övertygade 
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__ tie bItu .... Hrle-
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.ed oeIa pro,,....... " ..... ..... _ lIIIlr _'_m ..... 
lIDa ... Uap
teImlaIra ~ 
_1 .... oeIa 

blclmacl • 

om att den kommer att få "vind i seg
len" även här hemma. 

Givetvis syftar dr Ljungström inte 
enbart till att bygga ändamålsenliga se
gelbåtar för nöjessegling. Ett riktigt ut
nyttjande av vindkraften även i yrkes-

(Forts. på sid. r8.) . 
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Den tiden är länge sedan förbi, då man 
ansåg att blin.da endast kunde syss

la med borstbinderiarbeten. Allmänt 
känt torde väl numera vara att många 
blinda sysslar med utskrivning på ma
skin av texter som intalats på diktafo
ner och andra registreringsapparater. 
Däremot torde det vara mindre bekant 
att blinda i dag också sysslar med ut
präglat mekaniska arbeten och att det 
finns många sådana arbeten som de ut
för minst lika bra som de seende. Svå
righeten för de blinda är ofta att man 
på arbetsplatserna inte tilltror dem kla
:a invecklade arbetsförIopp och därför 
mte anställer dem ens för sådana upp
gifter de kan klara. 

Denna svårighet gjorde att två blinda 
-amerikaner, Frank Tomori som blev 
blind genom en olyckshändelse vid 7 års 
ålder och Ernest Longhini som blev blind 
som en följd av mässlingen redan då 
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de buIraper pi bIbulakolaa pi 
......... Nu ar 48 81 Ar oeIl 
Ilar al .... blo_tnade rirel
... d .. _ ar oekI6 elit; och 

.... ett; ...... 

lied hJlUp a... bllDdakrlft - blolD PlI
... tea .. at ea upptbualae a ... doa bllD
de tnm.__ BraIlle - pi tape 
mArker doa bllDde radlorepal'lltörea 
loaatacaa rör med pUkrlft; OlD t7P och 

plMa l nclloa. 

han var två år, tillsammans startade en 
egen reparationsverkstad, där de repa
rerar allt från radioapparater till gam
la möbler. De konkurrerar på jämställd 
fot med andra liknande verkstäder och 
har skaffat sig massor av kunder på 
grund av det kvalitetsarbete de utför. 

Det är framför allt känseln som får 
ersätta synen och detta gäller_inte minst 
då de arbetar med en lödkolv inne i en 
radioapparat, varvid de med osviklig 
precision placerar lödningarna på milli
metern. 



En alldeles ny tävlingsform för 
modellflyg har gjort stor succe. 
Tempotävllngen har genomförts i 
Stockholm under två dagar, då. 
unga G-modellbyggare från hela 
Sverige träffades för att tävla i 
och utanför Tekniska Museet l 
välbyggnad, snabbygge och tid
flygning. Nedan berättår Rune 
"Bananen" Andersson om full
träffen. Måtte tävlingen bli åter
kommande! 

Att komma in i Tekniska Museets min
neshall lördagen den 19 maj, då 

KSAK:s Tempotävling pågick, var im
ponerande. Runt väggarna i ena halvan 
av minneshallen satt 28 modellflygare 
från hela landet med var sitt byggbräde 
framför sig och jobbade tyst och ener
giskt. I andra delen av hallen stod de
ras medförda färdiga Tempo-modeller 
till allmänt beskådande. Redan från bör
jan fick man uppfattningen att den nya 
tävlingsform, som Tempotävlingen inne
bar, skulle bli något aven fullträff. 

Tempotävlingen hade möjliggjorts ge
nom en donation från Tempo AB och ge
nom välviliigt bistånd från intendent 
Torsten Althin vid Tekniska Museet, 
som genom att upplåta museets minnes
hall för byggmomenten och utställning
en av modellerna gav evenemanget en 
prägel, som väl knappast hade varit möj
lig annars. Tävlingens organisatör och 
överledare var förste instruktören för 
modellflyget, ingenjör G. H. Derantz, 
KSAK. 

Tävlingen var uppdelad i tre moment: 
välbyggnadsmomentet, snabbyggnadsmo
mentet och flygmomentet. Välbyggnads
momentet innebar att de tävlande skulle 
medföra en färdig Tempomodell, vilken 
skulle poängbedömas aven tremannaju
ry beträffande byggets kvalitet. Denna 
jury bestod av tre av landets främsta 
modellflygare, nämligen Arne Blomgren 
och Rune Andersson från Vingarna, vil
ka på uppdrag av KSAK konstruerat 
Tempornodellen, och landslagsmannen 
och nordiske mästaren Ragnar Oden
man, Cumulus. 

Denna jury hade också att poängvär
dera r esultaten av snabbyggnadstävling
en, som innebar att den tävlande skulle 
bygga en kropp till Tempornodellen på 
4 timmar. Den snabbyggda kroppen skul
le sedan, liksom den färdiga modellen, 
poängvärderas beträffande kvaliteten, 
men givetvis också efter hur mycket den 
tävlande hunnit bygga. Alla dessa po
ängbedömningar gjordes efter speciellt 
uppgjorda tabeller. 

Flygmomentet bestod, liksom vid en 
vanlig modellflygtävling, av att den täv
lande skulle göra tre starter och den 
sammanlagda tiden i sek. räknas som 

poäng och läggas till den i de två första 
momenten uppnådda poängsumman. 

Av de medförda färdiga modeller som 
deltog i välbyggnadstävlingen var göte
borgaren Roald Olssons den ojämförligt 
bästa. Trots sin ungdom - han är bara 
16 år - kunde han visa upp ett bygge 
som var i klass med vad våra allra bäs
ta wakefield-flygare brukar prestera. 
Näst bäst var tävlingens äldste deltaga-
re, Erik Ekberg från Guldvingen i !l'N ... bbnpre l '1'eIoQ1ra ...... 

_der ... bb:rsCJUMbtavUncea. 

Stockholm, som också hade en mycket 
snyggt byggd modell. Sammanfattnings
vis f år man lov att säga, att alla mo
dellerna på några få undantag när- var 
r elativt bra byggda, mycket bättre än 
juryn i förväg hade tänkt sig. ,Även 
modellflygkommittens ordf., fabrikör 
Tyko Stark, som följde tävlingarna från 
början till slut, ansåg resultatet av väl
byggnadstävlingen vara mycket gott. 

I snabbyggnadsmomentet, som avblås
tes klockan 5 på lördagseftermiddagen, 
segrade Göran Karlsson, Kumla, med 
Kjell Sjöström, Umeå, och Charles Mo
berg, Göteborg, på resp. andra och tred
je plats. Det var endast de fem bästa 
som blev i det närmaste heltlärdiga, me
dan de övriga i allmänhet hade fått 
kroppen hop monterad men inte hade 
hunnit med smådetaljer såsom akterpar
ti, fästen för landningsställ, klädsel osv. 
Också i snabbyggnadstävlingen visade 
det sig, trots det uppdrivna tempot, att 
modellerna med ett enda undantag var 
mycket bra byggda och fick betyget gott 
arbete vid poängbedömningen. 

Flygningen, som ägde rum på Gärdet, 
började 9.30 på söndagsmorgonen. Väd
ret var ganska bra, men eftersom vin-

. darna kom från Skansens höga kullar 
blev det litet kyttigt i luften över start
platsen. Termik fanns det emellertid i 
luften, så redan i första perioden kunde 

(Forts. på sid . . 18.) 
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Elva atomreaktorer i Västerlandet 
på denna sida järnridån finns f. n. 11 

atomreaktorer för laboratoriebruk, 
omtalar dr. L. Kowarski från det 
franska atomenergikommissariatet, som 
gästat Sverige i början av juni och hål
lit ett antal av svenska fackmän mycket 
uppskattade föredrag om en av de fran
ska atomreaktorerna. 

Alla atomstaplar, utom ett par styc
ken i Amerika, vilkas existens man 
egentligen inte borde veta något om ef
tersom de är hemligstämplade, hal' sina 
s. k. smeknamn, omtalar Dl'. Kowarski 
vidare. De två staplarna i Harwell i 
England heter Gleep och Bepo, den ena 
franska Zoe och den minsta amerikan
ska heter Zeep. 

Anmärkningsvärt är att de staplar, 
som har grafit som moderator för kärn
reaktionerna, bel).över 10 gånger så myc
ket uran för en viss effekt som de som 
har tungt vatten som moderator. En re
lativt ny typ av reaktorer är den i Los 
Alarnos i USA som lyder namnet Hypo 
(uttytt till Hydro Power) som arbetar 
med Uran 235 och hal' vanligt vatten 
som moderator. Den avger 6 kilowatt i 
form av värme till det cirkulerande kyl
vattnet som samtidigt är moderator, med 
endast 850 gram Uran 235. De andra 
reaktorerna innehåller 3 till 50 ton van
lig uran. Den största är "NRX" i Chalk 
River i Canada som ger minst 10 000 
kilowatt. Dess exakta uranmängd är 
okänd, men uppskattas till 10 ton. 

Den franska laboratoriereaktorn i 
Chättilon, som startades för första gång
en i december 1948 efter 15 månaders 
intensivt arbete, innehåller 3,15 ton 
uran i form av uranoxid U02, samt ca 
4,5 ton tungt vatten. Dess effekt be
räknades bli 10 kilowatt men det visade 
sig sedan att man varit för optimistisk 
och fick nöja sig med ungefär 5. Efter
som man vid de preliminära beräkning
arna fick uppskatta en hel del saker på 
en höft, väntade man ·sig heller inte så 
exakt överensstämmelse. 

Något som är mycket kritiskt i en 
reaktor är mängden uran och mängden 
tungt vatten. Uranet finns inuti 69 långa 
aluminiumhylsor, som kan hissas ned en 
och en genom var sitt hål i en stor alu
miniumbehållare som fylls med tungt 
vatten. Utanför denna ligger ett över 1 
meter tjockt lager grafit och ytterligare 
lika mycket betong för att förhindra 
farlig neutronstrålning, som kan skada 
personalen. 

Vid utprovningen, berättar dr Kowar
ski, hände något mycket komiskt. Man 
hade alla 69 uranstavarna inrie och be
hövde av någon anledning ta ut en av 
dem. Så märkte man att reaktorn ökade 
i effektivitet. Man plockade ut ännu en 
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stav och effektiviteten ökade ytterligare. 
Ytterligare en till och så två till osv. 
Skämtare sade redan att man borde ploc
ka ut .alla stavarna. Vid 62 stavar inne 
fick man emellertid energimaximum och 
så går den än i dag. Reåktorn blir ca 
40 grader varm, 45-47 grader blir den 
på natten när den går för att tillverka 
radioaktiva isotoper, men på dagen när 
vetenskapsmännen ska göra mätningar 
skruvas effekten ned så att den blir 
lagom för deras ändamål och och då 
svalnar den ned till 35 grader. I verk
ligheten är det alltså just atomforskar
na som hindrar den att arbeta, tillade 
till sist dr Kowarski med en glimt i ögat. 

Några atombomber lär man inte kun
na framställa med denna franska reak
tor. Visserligen anrikas så småningom 
smärre mängder plutonium och andra 
klyvningsprodukter i uranet, men det är 
för litet även om man håller på många 
år. Den tjänstgör för att framställa ra
dioaktiva isotoper av olika grundämnen 
avsedda för forskning och industriell an
vändning samt ger människan möjlig
het att utöka sin vetskap om naturen. 

Lösande mellanläggs
bricka 

~·- 1 

j 

'1 

W allerbrickan är namnet på en ny lås-
bricka för bultförband, vilken visat 

sig överlägsen andra förekommande ty
per av mutterlåsningar. Ändå är kon
struktionen "genant enkel" - waller
brickan är en vanlig mellanläggsbricka, 
vars innerkant pressats ut i uppåtrikta
de flikar. Brickan placeras som en van
lig bricka och med flikarna riktade mot 

• muttern. Då muttern drar fast, kommer 
flikarna att fylla ut det ofrånkomliga 
glappet mellan mutterns och bultens 
gängor och det åtdragna förbandet kom-

* VÄRLDENS STöRSTA PUMP -
den första av sex jättepumpar - har 
nyligen monterats i pumpstationen vid 
Grand Coulee-dammen, säger Eng. News 
Record. Pumpen har en lyfthöjd av 84 
meter och drivs aven direktkopplad mo
tor på 65 000 hk, vilken får sin ström 
från Grand Coulee-verket. Enbart motor
statorn väger över 100 ton. Pumpen ska 
leverera vatten från Grand Coulee-dam
men till en stor reservoar för bevatt
ningsanläggningen Columbia Basin, som 
bevattnar stora delar av Californien. 
Sammanlagt kommer pumpstationen att 
i färdigt skick få 12 pump aggregat till 
en beräknad kostnad av nära 14 milj. 
dollars. 

* I öVERLJUDSFARTERNAS TID 
behövs nu kylda flygdräkter i stället för 
som tidigare elvärmda, säger Teknisk 
tidskrift. Dessa dräkter har på lämpli
ga punkter 92 hål genom vilka blåses 
en långsam kylluftsström in närmast hu
den och dunstar bor t svettningen. 

* DEN AMERIKANSKA ARMtN 
har enligt Armenytt fått fram en ny 
sorts gasmask, som skyddar även mot 
de s. k. nervgaserna. Den är enligt upp
gifter i ett radioanförande säker mot 
varje känd giftgas, som kan tänkas fö
rekomma under fältmässiga förhållan
den, men är trots detta lättare och mera 
lätthanterlig än tidigare modeller. 

* I TYSKLAND PLANERAR MAN 
enligt ett referat i Teknisk tidskrift ett 
jordvärmekraftverk. Normalt stiger tem
peraturen med~l o C för 33 m ökning av 
djupet under jordytan. I Wiirttemberg 
finns det emellertid ett begränsat om
råde, där temperaturen stiger med 10 
på 10 m varför man vid 1 500 m djup 
räknar med en temperatur av 200 0 C. 
Kostnaden för ett borrhål uppskattas 
till ca 250 000 tyska mark. Man anser 
sig kunna bygga ett kraftverk på den
na plats tillräckligt stort för att driva 
Wiirttembergs järnvägar och förse vis
sa städer med elström. 

* DET HAR UNDER SENARE ÅR 
visat sig svårt att ekonomiskt driva små 
gasverk och därför kommer man enligt 
Byggnadsvärlden att lägga ned gasver
ken i Sundsvall, Södertälje och Uddeval
la. I stället ska man i ledningarna di
stribuera Gasol. Det kräver emellertid 
att man ändrar gasbrännarna för att 
kunna utnyttja hela värmevärdet. 

mer att utgöra en fast, praktiskt taget 
nitad enhet. 

Då wallerbrickan fyller sin funktion 
som mutterlås utan att anstränga drag
hållfastheten i bultens längdriktning be
höver åtdragningen inte göras hårdare
än normalt, och ofta kan man välja smi
digare dimensioner i förbandet. Uppfin
nare av brickan är ingenjören vid ma
rinförvaltningen Arne Waller, och den 
helsvenska produkten lanseras av, AB: 
SveaeX'port. 



Vind- och regnskydd 
för naotorbåten 

När skummet yr eller regnet faller kan 
ni vara torr och ha det behagligt om 

båten är utrustad med ett av dessa 
skydd eller kapell. 

Om er båt har ett främre däck, bör ni 
absolut göra er ett av dessa sedan gam
malt beprövade melonformade stänkka
pell. Vilken som helst av de här visade 
typerna kommer att göra båten mycket 
mer komfortabel i grov sjö, ty allt 
stänk hålls borta. I regnväder erbjuder 
till och med den enklare typen en skyd
dad och torr plats att krypa in i. Med 
sheltertypen kan båten användas för 
övernattningsturer - ni kan stuva in 
luftmadrasser och primuskök ombord 
ocJl sova och äta på båten. 

Båda typerna använder samma prin
cip med bågar inpassade i kanvasen och 
sidostycken för att hålla skyddet upp
rätt. Om sidostyckena lösgörs och bå
garna skjuts framåt och nedåt blir allt
ihop plant hopvikt på däcket och är ej 
i vägen men ändå alltid färdigt för an
vändning. 

Alla bågar bör vara av samma 
form och storlek. Detta åstadkommes 
bäst om man använder en mall, som man 
gör aven 1,4" järnstång. Om båten har 
de vanliga sidodlicken, formas stången 
som på skissen så att den kommer på 
utsidan av sargen. Tag av ändarna, så 
att det blir önskad höjd över däcket, 
vanligtvis omkring 60 cm. Om båten inte 
har någon sarg, bör bågarnas sidor kom
ma precis över relingen, så att beslagen 
för de vridbara ändarna kan sättas fast 
på relingens innersida. Om ni installe
rar ett skydd av sheltertyp, bör de två 
löpbeslagen också sättas fast på re
lingens insida. Härigenom kan skyddets 
sidor nå över relingen. 

När ni har bockat alla bågar färdiga 
enligt mallen och deras ändar plattats 
till och borrats enligt skissen, görs de 
andra fästanordningar, som behövs, och 
sätts fast i båten. Bågarna sätts se
dan fast på sin plats med pinnar, gjor
da av korta bitar av 8 mm rundmate
rial. Pinnarna borras i bägge ändar för 
saxpinnar. 

Beklädnaden kan antingen beställas 
färdiggjord eller också kan ni göra den 
sj,älv, helst av kakityg eller annan vat
tentät duk. Om ni har en yrkesman på 
platsen, t. ex. en · markistillverkare, låt 
honom ta måtten men gör arbetet själv. 

Men om ni måste beställa beklädnaden 
per post från, låt oss ..säga, en segel
fabrik, ska ni sända dem både mått och 
mönster. Även den som gör arbetet själv 
behöver mönster. 

När ni gör mönstret (av styv papp 
eller gammal kanvas), reser ni upp alla 
bågarna och håller dem i ungefär de lä
gen, som visas på ritningen, genom att 
staga upp dem med pinnar eller snören. 
Hellre än att försöka göra beklädnaden 
av ett enda materialstycke gör man den 
i sektioner, som sys ihop. En vanlig sy
maskin, utrustad med en g'l"OV nål och 
grov tråd, kan an
vändas till de fles
ta sömmar, men 
den grövre stick
ningen, där flera 
lager viks ihop, 
måste sys för hand 
med grov nål och 
vaxad tråd. 

En skyddad och torr 
I,h.ts att krypa In l 
under regn och b låst 
- och båten ser tak
tiskt hemtrevllg ut · 
med ett regnskydd av 

sheltertyp. 

r 
Det finns ingenting så vått som 

en båt i regnväder och blåsten är 
aldrig kallare än på sjön. Gardera 
er mot väder och vind och tillver
ka en av de nedan beskrivna suff
letterna till motorbåten. 

Det första mönster som görs är sek
tionen mellan främsta bågen och däcket. 
Låt det bli 25 mm extra längs bågkan
ten för söm och 75-100 mm längs sar-::
gen eller däckskanten för vikning eller 
·fållning där fastknäppningsanordning
arna ska sitta för att hålla underkanten 
på sin plats. Efter kontroll att söm
marna. l·äcker över de uppresta bågarna, 
gör man de återstående mönsterbitarna 
med kanttillägg som nyss beskrivits. För 
skyddet av sheltertyp kan den aktre raka 
delen göras i ett stycke. 

r_ Jr. ,~ .. /I"" j 
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~~ 
.sry , 

Sektionerna ska 
nu, så när som på 
sidostyckena, sys 
ihop. Sömmarna 
tjänar som led
ning när l%"-fic
korna för bågarna 
ska sys fast. Den 
bakre kanten av 
skyddet avslutas 
som en 1% " fåll 
för den aktersta 
bågen. Se till att 
det blir tillräckligt 
med material för 
denna, när mönst
ret klipps till. 

Tag bort alla 
bågar från bå
ten och stick in 
dem i sina fickor. 
Sätt fast alltsam
mans på sin plats 
på båten och juste
ra beklädnaden, så 
att den blir helt 
slät. Då visar det 

sig hur mycket kanterna måste vridas 
ned för att dra ned ordentligt. Vik fål-

- larna på sin plats och fäst dem proviso
riskt med knappnålar. Sätt nu fast sido
styckena med knappnålar och justera 
dem, så att skoten, som är fastsatta i 
bakre spetsen, spänner skyddet slätt 
när de läggs fast på knapen. 

Tag bort alltihop för den slutgiltiga 
sömnaden. När det är gjort och skyd
det åter är på sin plats, är ni färdig 
att sätta fast den främre kanten. Knäpp
fastsättning gör att skyddet lätt kan tas 
bort från båten vid säsongens slut. 
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Elektronikens snabba frammarsch har 
gjort, att anspråken på mätmeto

der och noggrannhet väsentligt stigit. 
Den tid är för länge sedan förbi, då 
man kunde klara sig med en skruvmej
sel, tång och lödkolv. Numera får man 
anse, att ett universalinstrument med 
ett inre motstånd på 20 000 ohm pr volt 
är ett minimum och utgör i själva ver
ket endast grunden imätutrustningen. 

Ett instrument, som inte står univer
salinstrumentet efter i användbarhet och 
som till och med överträffar det, är ka
todstråleoscillografen. Oscillografen, som 
den i dagligt tal kallas, används för att 
visuellt återge elektriska växelspänning
ar och likspänningar. I praktiken inne
bär detta, att alla slags fenomen, såväl 
mekaniska som elektriska, som går att 
omvandla till elektriska spänningar, kan 
återges och undersökas. Sålunda kan 
man använda oscillografen som rörvolt
meter, som ett mycket noggrant instru
ment för bestämning och jämförelse av 
olika frekvenser, som ett utmärkt hjälp
medel för snabb och korrekt trimning
av amplitudmodulerade- och frekvens
modulerade mottagare samt televisions
mottagare. Vidare kan oscillografen an
vändas föl' mätning av modulationsgra
den hos radiosändare, för fas skillnads
mätningar och för undersökning av både 
låg- och högfrekventa svängningar av 
komplicerad karaktär. Inom mekaniken 
kan oscillografen med tillsatsapparater 
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användas för att ta upp tryckdiagram 
i exempelvis bilmotorer och för meka
niska vibrationsmätningar i t. ex. flyg
plan, bilar, pumpar etc. Oscillografens 
användningsmöjligheter är praktiskt ta
get obegränsade. 

En enkel serviceoscillograf består 
först och främst av ett katodstrålerör. 
Till detta är anslutet en vertikal
förstärkare, en horisontalförstärkare, 
en kipposcillator samt två likriktare. 
Blockschemat, fig. 1, visar sättet för en
heternas anslutning till katodstråleröret 
och storleksordningen av likriktarnas 
utspänning. 

TfA:s instrumentserie: 

:!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIa:: 

~_:==_ Ä ven om ni inte tänker bygga =_1= en oscillograf bör ni läsa denna 
byggnadsbeskrivning, som ingåen-' 
de redogör för katodstråleoscillo
grafens konstruktion och verk
ningssätt. Det är den som brukar 
användas på utställningarna för 
att låta publiken "se sin egen 
röst" och dess väsentligaste ele
ment, katodstråleröret, är också 
televisionsmottagarens bildskärm 
och huvuddel men är där natur
ligtvis också kombi{lerat med 
andra element än i detta instru
ment, som är avsett för service
bruk och som byggts och beskri
vits av ing. R. Hedren. 

::;11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111'" 

~5" Katodstråleoscillograf 
l:a avsnittet 

Som utgångspunkt föl' en genomgång 
av arbetssättet hos oscillografen väljer 
vi lämpligen konstruktionen på ett ka
todstrålerör av högvakuumtyp.*) 

Uppbyggnade,n på~inner i mycket om 
ett ordinärt elektronrör, förutom att di
mensionerna i allmänhet är betydligt 
större och att glaskolven, i vilken elek
tr@derna är inneslutna, har ett pärorilik
nande utseende (se fig. 2). Katoden är 
indirekt upphettad och placerad i änden 
av den cylindriska delen på katodstråle
röret. Intill och därefter i glaskolven är 
koncentriskt placerade ett antal elektro
der ocl} ungefär strax innan övergången 
mellan den cylindriska och koniska delen 
på glaskolven finns två par s. k. avlänk
ningsplattor. Basytan på den koniska de
len av kolven är belagd med ett i regel 
grönfluorescerande ämne. 

Fig. 3 ger en uppfattning om upp
byggnaden och benämningarna på de oli
ka elektroderna. Elektronerna som emit
teras från katoden blir sålunda formade 
till en stråle som fokuseras och koncen
treras på centrum av fluorescens skär
men med tillhjälp av lämpliga spänning-

.) Gasfyllda katod strlilerör, dä r g asen an· 
vänds för foku sering av elektronstrlilen finns 
även men har intet praktiskt in t resse. Dessa 
användes huvudsakligast under ären 1920-30. 

H!a;,Pt'NN. -

"'K~llCr~liI~ 

.!J'VOD,r",'/A,/N." 

t, 'K~/Jt:T;tI..e€ 

Flg. 1. Blockschema för en 
enkel katodstråleoseillo&,ral. 

Fig. 2. Olika typer av katodstrålerör. Från 
vänster till höger: a) 5" rör av typ 5JP1 för 
höga frekvenser med direkt anslutning på av
länkningsplattorna (Telektron AB). b) Nor
malt 5" rör av typ 5BP1, 5BP4 och 5GP1 (AB 
Bo Palmblad). c) S" rör av typ 3AP1 (A, B 
och C av amer. tJUv.). d) 2*" (70 mm) rör 
av europeisk tillv. typ DG7-11 (Sv. AB Philip). 

ar. Den elektrod, som ligger närmast ka
toden, motsvarande styrgallret i det van
liga elektronröret, är ansluten till en ne
gativ spänning (i förhållande till kato
den). Denna negativa spänning kan va
rieras från panelen med en potentiome
ter som kallas för intensitetskontroll. Va
riationen i intensitet åstadkommes ge
nom att både elektroner och galler är 
negativa och gallret sålunda släpper ige
nom via anoderna mer eller mindre elek
troner till fluorescensskärmen. Även fo
kuseringen kontrolleras från . panelen 
och åstadkommes av den första anoden, 
som är ansluten till en positiv spänning 
som brukar vara 300-600 volt. Men för 
att katodstrålen ska kunna omsättas till 
ljus på skärmen, måste elektronerna 
accelereras av ännu en anod - accelera
tionsanoden. Denna är också ansluten 
till en positiv spänning, som i regel är 
hög, 1 000-2 000 volt, och tjänstgör 
samtidigt som referensspänning för för
sta anoden, för att man ska kunna få 
ett elektronoptiskt system. Vid vissa 
typer av katodstrålerör, exempelvis 
5CP1 och 5JP1 finns en tredje s. k. in
tensifieringsanod. Avlänkningsplattorna 
tar sedan hand om elektronstrålen och 
påverkar denna elektrostatiskt. 



Eftersom elektronstrålen är negativt 
laddad, kommer en till en avlänknings
platta ansluten positiv spänning (förut
satt en den motstående plattan är anslu
ten till jord) att attrahera elektronstrå
len och motsatt, om den förstnämnda 
plattan får en negativ potential, kommer 
elektronstrålen att avvika från plattan. 
Då plattorna enl. fig. 3 är parvis place
rade och ställda i rät vinkel i förhållan-
de till varandra, kommer elektronstrålen 
att bli avlänkaEl i vertikal. eller horison
tell riktning, beroende på till vilket platt
par man ansluter spänningen. Om man 
emellertid samtidigt ansluter spänning-

" 

en till båda plattparen, kommer elektron
strålen - eller rättare punkten på flu
orescensskärmen - att förflyttas i två 
riktningar samtidigt, dvs. i en resulte
rande riktning. Man kan sålunda för
flytta punkten till vilken del som helst 
av skärmen genom val av lämpliga lik
spänningar, som man ansluter direkt till 
plattparen. 

ende ger endast en liten inblick av vad 
enbart ett katodstrålerör med likriktare 
kan användas till. 

Antag att vi direkt till de vertikala 
plattparen ansluter en likspänning på 
t. ex. 25 volt. Då kommer punkten att 
förflytta sig 10 mm. ökar vi sedan 
spänningen till 50 volt, förflyttar sig 
punkten ytterligal'e 10 mm. Vad innebär 
då detta? J o, vi har fått en elektrosta
tisk voltmeter. Om vi, enligt ovanståen
de antagande, fått ett begrepp om rörets 
känslighet, kan vi mäta en okänd spän
ning genom att mäta punktens förflytt
ning med en skala. Denna metod att mä
ta spänningar är ju inte lika bekväm 
som att mäta med ett direktvisande in
strument, men den har fördelen att inte 
nämnvärt belasta mätobjektet. 

Om vi nu i stället placerar en växel
spänning av känd frekvens på det ena 
plattparet och en spänning av okänd 
frekvens på det andra plattparet, kan vi 
bestämma den okända frekvensen av fi
gurens utseende. Förutsättningen är 
dock, att skillnaden i frekvens inte bör . ' 
vara större än 10 till 1 för att kunna 
vara tydligt iakttagbar. Figurens utseen-
de på skärmen beror på frekvensförhål
landet (och fasskillnaden ) . Om t. ex. 
den okända frekvensen är lika med den 
kända frekvensen får vi en lutande lin-
je om spänningen ligger i fas och en el
lips om det existerar en fasskillnad. År 
denna 90° ocb.:amplituden lika stor ser 
man en cirkel. ökar vi den okända frek
vensen till dubbla kända frekvensen får 
vi en 8. Denna åtta består av två slingor 
och allteftersom frekvensskillnaden ökar, 
så ökar antalet slingor och indikerar med 
vilken multipel den okända frekvensen 
är större än den kända. Denna metod för 
frekvensmätning är mycket noggrann 
och kan användas exempelvis för kali
brering av tongeneratorer. Användbar
heten är dock inte begränsad till det 
lågfrekventa området, utan kan även 
användas på högre frekvenser. Ovanstå-

./ 

lS,oår~,t:io TOK(/J~RNI/C S;f .voD 
G'.qu€,(! 
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Om vi skulle vilja se en växelspänning 
av godtycklig kurvform, måste vi ha 
något som kallas för en tidsaxel. Tids
axeln är en spänning, linjär i tid och 
variabel i frekvens och till utseendet på
minnande om tänderna på en såg. Den
na s. k. sågtandspänning är ansluten 
till ett plattpar, vanligtvis till det hori
sontella, dvs. de, vars läge i röret är ver
tikalt. Resultatet av sågtandspänningen 

c 

L-_....!..~+<=:I-<~_+ 300V 

Fig. 4. Principschema för klpposcillator med 
gastriod. 

blir, att punkten på skärmen rör sig 
från vänster sida till höger sida av skär
men, med en konstant hastighet, varef
ter den snabbt återvänder till utgångs
punkten och börjar om på nytt. Hur 
många gånger per sekund den startar 
från utgångspunkten och börjar på nytt 
bestäms av den undersökta spänningens 
frekvens. Sågtandspänningens frekvens 
varieras aven grov- och en finregle
ringskontroll, placerade på panelen. När 
vi sedan ansluter en växelspänning till 
det vertikala plattparet kommer punk
ten att rita en kurva, vars utseende är 
lika med den undersökta spänningens 
kurvform. 

Flg. S . . Principiell 
uppbyggnad av ett 
katodstrålerör. . Gal
ler, fokuseringsanod 
och accelerationsanod 
kallas med ett ge
mensamt namn tör 

elektronkanon. 

Fig . . 5. Jllåttsklss till 
oscillografens statiT. 
Nedan: Prlnclpsklss 
l perspektiv. Utrym
met lir viii tlIltaget 
för att möjliggöra en 
succesiv utbyggnad. 

För att få denna sågtandformade 
spänning, som ska utgöra tidsaxeln, 
måste vi tydligen ha något slags oscilla
tor. En sådan brukar kallas för kipp
oscillator och kan kopplas på flera olika 
sätt. För enkla oscillografer brukar den 
vanligen består av bara ett rör. Princip
schemat fig. 4 visar en koppling med en 
gasfylld triod. 

En gasfyllnad aven triod ändrar dess 
karakteristik väsentligt. Vi antar att 
t. ex. 5 volts förspänning på gallret stry
per strömmen genom gastrioden helt. 
När vi sedan ansluter anodspänningen, 
laddas kondensatorn C upp. Eftersom 
laddningen sker via motståndet )R, tar 
det en viss tid i anspråk för att ladda 
upp kondensatorn till en viss spänning. 
Då laddningen sedan når en bestämd 
spänning, kommer gasen i trioden att jo
niseras, och röret blir ledande, dvs. en 
ström flyter genom röret. Om man nu 
ökar förspänningen för att strypa 
strömmen, kommer detta emellertid inte 
att ha väntad verkan som vid rör av 
vakuumtyp, utan strömmen förblir kon
stant. Enda sättet att påverka ström
men är att bryta anodspänningen. 

Emellertid inträffar just detta. När 
röret blir ledande, blir dess motstånd 

(Forts. på sid. 17.) 

r- I nästa a,vsnitt ~ 
kommer kopplingsschemat, full
ständiga materialförteckningen, 
fortsättningen på. byggnadsbe
skrivningen och en mängd trim
ningsräd. 
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READRIVEN 
RACERBÅT 

Hä r ä r något verWigt roligt för 
sommaren : en hypersnabb racer
båt för de populära Jetex-moto
rerna ! Den är fantastiskt lätt
byggd - består endast av S spant, 
1 köl, botten och däck, är indelad 
i 6 va ttentäta sk ott, dvs. osänk
ba r och formligen f lyger fram 
över va t tnet ! Om ritningen här 
nedan förstoras (återges i skala 
1 : 2) kan racern byggas därefter 
- den har också utgivits a v in
genjör I sacson i en kom plett bal
sabyggsats. 

S om synes kan båten byggas i två olika 
storlekar. Den mindre avses för J etex 

"J unior" eller helst "100", som är dub
belt starkare och ger dubbel fart. Den 
större typen, -av precis lika konstruktion 
och även den i 2 mm balsafaner, avses 
för J etex "200" eller helst den dubbelt 
starkare J etex "350", vilken drar nästan 
10 gånger kraftigare än den lilla "Ju-

Det bästa småtipset: 
I brist pa skruvmejsel 
tar man en tre
tumsspik eller an
nan spik av 
lämplig dimen
sion, beroende på 
skruvens storlek, 
och använder 
kanten kring spi
kens huvud som 
mejsel. En myc
ket enkel, men 
fullt tillförlitlig 
"skruvmejsel". 

Thore Pettersson. 

nior"-motorn. Slutligen kan racerbåten, 
ehuru givetvis med mindre fartpresta
tioner, i.iven förses med gummimotor och 
luftpropeller . 

Med J etex "350" kan Jetex-racern 
trots sin enastående enkelhet uppnå inte 
mindre än 25 knop . . 

K~l ta" "tora> :raeeOl (r) 

Bot mot rankig stol . 
D et prisbelönade tipset "Gör hammaren 

skaftsäker" i Tf A nr 8 har ytterligar e 
prövats av vinnaren Nils Palmer, som 
medaelar, att metoden visat sig mycket 
användbar vid lagning aven del möbler, 
såsom gamla stolar, vilka av torka och 
användning blivit ranka. De ställen som 
blivit glappa påpenslas Qndast med 
förutnämnd vätska, (glycerin, etylen
glykol eller klorkalciumiösning, eller des
sa i blandning), varvid verkan faktiskt 
blir starkare än vid järn mot trä, be
roende på att båda ytorna sväller. Finns 
gammalt lim kvar, kommer detta att 
svälla och göra sammanhållningen än 
starkare. 

Praktisk sommarbrygga 

1'-' 11M.> rOr I'<UI~ 
p<I ~ ~jJrrr. 

II."... ",;., 

S tOlpar av järnrör gör bryggan höj -
och sänkbar om man förfar i enlighet 

med ritningen ovan. Där man inte har 
stenbotten bör man se till att ge rören 
sådant underlag att de inte sjunker. 

Bengt Falk. 

II 

-----~? 
för 1111. racern (l ) ~ 

60t t en r ör s t ora racern . 

R eaktionsdriven 

RACERBÅT 
Skala 1 : 2 

. -
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Valtentatt 

skott f o r ~ I 
store racern 
2 s t I1k.( 5) 

Botten f ö r lllla r acern , 2 st ll ka (7 ' 

Vatten tatt skott r ö r 1111 80 r acern I 
2 a t llka (5) 
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En GUNGA för bakgården 
Ett borrskaft och en borr, en såg och 

en skiftnyckel var de enda verktyg 
som behövdes för att bygga den här sta
diga gungan, berättar en händig pappa 
och fortsätter: Alla detaljer sågades till 
och borrades i källarverkstaden för att 
sedan tas ut och fogas ihop på gården. 
En sak som gör gungan särskilt intres
sant ur konstruktionssynpunkt är att 
allt virke som använts i gungan har 
samma längd. Alla balkarna eller strä
vorna har en längd av exakt 2,1 meter. 
Ni behöver 12 stycken. Om ni beställer 
6 st 4,2 meter 2" X 4" från en brädgård 
så säg. till att de kapar dem på mitten 
i 2,1 meters längder. Dessutom behöver 
ni naturligtvis järnbeslag och andra de
taljer. 

Alla bultar är s. k. vagns bult, dvs. 
rundhuvudbult med fyrkantig ansats 
som hindrar bulten från att vrida sig 
när muttern dras till. Använd så stora 
brickor, att muttrarna får tillräckligt 
stor anliggningsyta utan att träet spric
ker. 

Innan hålen för öglebultarna i sittbrä
det borras, se till att de verkligen kom-

mer att placeras' på brädets mittlinje, då 
brädet annars vill tippa. Den övre tvär
balken från vilken kedjorna hänger be
står av två 2" X 4" strävor på högkant. 
Det ena paret skruvöglor skruvas fast i 
den främre strävan, det andra paret 
skruvas fast i den bakre. På så sätt blir 
vikten jämnt fördelad, om två barn sam
tidigt använder gungan. Som ytterligare 
försiktighetsåtgärd för att undvika even
tuell sidosvajning bör fyra vinkeljärn 
sättas fast, två på vardera sidan av 
gungan. 

Eftersom det är så gott som omöjligt 
att hindra en liten pojke från att klättra, 
är det bäst att ta detta i beräkningen 
och sätta fast ett par stegklotsar på den 
ena eller på båda sidorna av gungan. 
På min gunga hade jag tre st. klotsar 
men mina barn struntade i den tredje 
klotsen, för med den blev klättringen för 
lätt. Kedjorna kan köpas i någon skrot
affär för några kronor per längd. 

Gå över alla muttrar och dra dem 
efter behov, när gungan stått ute.i vä
der och vind några veckor. 

Fasa gungans 
fyra hörn i 45 o, så 
att ungarna ej 
skadar sig på vas
sa kanter. Hela 
gungan bör målas 
med åtminstone 
två lager aven 
bra färg som tål 
väder och vind. 

Grejor som håller 
för företagsamma ungdomar är denna 
gunga för bakgården. Förf'attaren till 
denna artikel har t. o. m. satt på sär
skilda klotsar för ge sina ungar utlopp 
för sin k1ätterlusta. Den enkla balk: 
konstruktionen består av 12 exakt llka 
stora strävor, som dras tillsammans 
med bult och skruv. 

Den övre tvärbalken, där största påkllnnJngen 
kom.mer. består av dubbla strävor. Den ena 
gungans krokar sätts i den främre balken, 

den andras krokar i d en bakre. 

Snygg och stadig I 
på en gång blir 
gungan. och den 
kan snabbt och en
kelt monteras bort 

över vintern. 
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Att bygga en racer 

En sista avsyn 
Sista avsnittet av vå.r serie "Att bygga en racer'" 

föijer här nedan och behandlar racerns fln1sh och sista 
avsyn. Formlerna. för beräkning av effekt, hastighet, 
broms verkan etc. följer i separata artiklar - giltiga 
även för standar dbilsbygge. Tidigare avsnitt har varit 
införda i lir 26 1950, samt S, 4, 7, 8, 9, 10, och 11 1951. 

----------------------~--~ 

Cooper är mest känd 80m 500-
racer, men företaget tillverkar 
också en liten trevlig sportvagn 

I lloo-klassen. 

E n väl utförd finish höjer inte bara 
vagnens utseende och gör den därmed 

mer tilltalande för ögat - den har ock
så sin betydelse för luftmotståndet. Vad 
man alltså ska eftersträva, när man 
kommit så långt med bygget, att endast 
karossens ytbehandling återstår, är att 
verkligen lägga ner nödig omsorg, så 
att de sista arbetena blir lika väl gjorda 
som exempelvis chassiuppbyggnaden och 
att man inte förfaller till slarv av pur 
brådska att bli färdig. 

Sedan karossen alltså blivit formad 
och monterad till chassit ska man börja 
med spacklingen. Därest ytorna har någ
ra större fördjupningar eller ojämnhe
ter, är det förstås enklast att fylla ut 
dessa med smält tenn. Gäller det emel
lertid en 500-racer, betyder varje vikt
ökning en hel del, varför det lönar sig 
att från början ha plåtarbetena väl ut
förda, vilket inskränker behowet av tenn 
och större mängder spackel. När spack
let väl torkat, slipas ytorna omsorgsfullt 
med ett tämligen finkornigt vattenfast 
sandpapper och rikligt med vatten. Sli
pa aldrig torrt! 

Se till att alla ytor, jämväl de minsta 
och mer undanskymda, blir alldeles jäm
na och släta - det lönar sig, när man 
sedan kommer till själva lackeringen. 
Denna böl' undantagslöst ske med spru
ta och helst med en riktig tryckspruta, 
ansluten till en motoo:driven luftkom
pressor, som kan åstadkomma konstant 
tryck. En och annan "amatörlackerare" 
har givetvis försökt klal'a sig med små 
handsprutor sådana som Flitsprutor el
ler liknande, men det fordras ett oänd
ligt mått av både energi och tålamod för 
att enbart "pumpa ut" färgen så att 
spridningen verkligen blir jämn. 

Nåväl, före sprutningen täcks sådana 
ytor, som är förkromade eller eljest icke 
bör lackeras, med kraftigt papper, som 
lämpligen fästs med gummerade remsor, 
vilka är lätta att blöta bort. Därefter 
vidtar den egentliga lackeringen, som 
bör göras med minst två och helst tre 
sprutningar, varvid lacken ska lämnas 
i fred att torka minst en dag mellan 
sprutningarna. Viktigt är vidare att 
söka få varje lager i lackeringen så 
jämnt och tunt som möjligt, dess finare 
blir den slutliga ytan. Se också till att 
lackeringen sker i ett rum, där det icke 
dammar - och där luftväxlingen således 

Världens snabbaste 2-litrar: Ferrarl l kupli 
och i modell l\lille JlligUa, båda goda tör 

mellan 240 och 260 km/t1m . 
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inte sker med tvärdrag direkt genom 
öppna dörrar och fönster. , 

Sedan lackeringen efter tredje och 
sista sprutningen fått torka ordentligt 
i ett par dagar, alla pappersremsor för
siktigt tvättats bort och man befunnit 

En av etterkrlgsti<lens ~nabbaste och mest 
tilllörlitliga l100-sportvilgnar, den tysk
itaUenska Abarth, tillverkad och matchad I 
Turln. JlIotorns ursprung ur Fiat l 100 E, 

mon den bromsar 90 hk. 

motorn eller vägbanan fortplantas till 
chassit, att spårningen är den rätta och 
vägstabiliteten framförallt i kurvorna 
är den man förutsett vid konstruktionen 
av fjädringen. Gäller det att pröva en 
500-racer blir förhållandet delvis ett an
nat därigenom att motorerna i dessa 
vagnar för det mesta icke tål längre kör
ning en.s på förhållandevis lågt varv -
om de nu över huvud taget går på låg
varv. En 2-litersracer eller Nordisk spe
cial däremot bör man utan vidare kunna 
testa under relativt långa landsvägskör
ningar, men tillrådligt är, att man inte 
vid dessa försök kör på ett alltför hårt 
bränsle. 

I anslutning till min kommande serie 
"Att köra en racer" ska jag också be
handla en del olika "racers opp or", som 
lämpligen kan användas vid olika tillfäl
len, varför jag- inte här går närmare in 
på frågan. Nämnas ska dock att ett 
lämpligt bränsle för inkörning och trä
ning med 2-liter eller Nordisk special be
står av 60 % Bensin (oktan 80), 25 % 
Metanol samt 15 % Bensol. Tillrådligt 
är också åtminstone under första tiden 
att använda toppolja eller (efter konti-

finishen vara tillfredsställande, närmar nentalt mönster) 1,5 liter ricinolja på 
sig det ögonblick, då racern för första varje 100 liter bränsle. 
gången ska provköras. Jag förutsätter Därmed hoppas jag ha kunnat ge en 
givetvis, att en vältrimmad motor, som del råd och anvisningar, som kan vara 
exempelvis både omfodrats och försetts till nytta för alla amatörracerbyggare 
med nya lager, kolvar, kanske dessutom _ och avslutar denna serie med förhopp
andra ventiler, ventilfjädrar etc. redan . ningen, att det framgent kommer än fler 
innan den monteras i vagnen blivit åt- nykonstruktioner på våra banor. I Sve
minstone någorlunda inkörd och testad rig-e har vi för det mesta inte råd och 
i bänk, så att man inte behöver ge sig möjlighet att anordna motortävlingar i 
på den vanliga inkörnings rutinen i detta den storinternationella stilen med beta
avseende. Det är emellertid en hel del lade stall och stjärnförare på racerfull
andra faktorer, som man bör ge akt på blod för flera 100000: - kronor. Just 
och som fordrar, att den nybyggda ra- därför har våra amatörbyggare en stor 
cern inte redan från början pressas för uppgift att fylla - och de som verkligen 
fullt. går in för sitt racerbygge med liv och 

En lämplig r utin torde vara att köra själ (noggrannhet och kunnande) ska 
vagnen med måttlig fart på vanlig måhända också få möjlighet att pröva 
landsväg för att därvid kontrollera att sina vagnar i större sammanhang på 
instrumenteringen fungerar tillfreds- kontinentens vädjobanor. 
ställande, il)ga vibrationer varken från B. Zanoni. 



IV~8 

IMAIIO . 

A~I-G/APA 1. Högspän
ningsaggregat för katod
strälerör 3BP1. 400 P. An
läggningen u tan rör. ' del
vis demonterad . I nnehäller 
mänga användbara delar 
för experiment. 

Pris netto 39: 50 
ID-15/AP A 1. Hälla re med 
skärm för katodstrålerör 
3BP1 etc. Med kabel. 

Pris netto 26 : 50 
BV-15. Tyska räkneverk 
för telefonapparater. 

Pris netto 15: 50 
RT-7/APN 1. Amerikansk 
höjdmätare tör f lyg. Av
sedd för frekvensområdet 
400 MC. Anläggningen sak_ 
nar rör och omformare. 
I nnehåller delar till högt 
värde. Säljes för 39: SO 
netto plus frakt. 

BC-GU. Amer ikanskt mot
tagarchassle lämpligt fö r 
ombyggnad till 2 m. ama
törband. Utan rör . 

Pris netto 34: 50 

BC-62S. Amerikanskt sän
darchassie delvis demonte
rat. Utan rör. 

Pris netto 29: 50 

KRISTALLER 
1 000 kc. kristaller 0,01 0/0 
noggrannhet 
t ör endast Kr 28: 50 nto . 

100 kc. kristaller med 
samma noggrannhet 
f ör endast Kr 38 : SO n to. 

Ett begränsat antal hållare 
till dessa kristaller. 
Pris p r st. Kr 1 : SO nto. 

SUBPLUSMATEBIAL 
1HZ. 115. Tungfrekvens
meter tör mätning av pe
riodtalet på växelströms
nät. Pris netto .. . . 64 : -

DIA 106. VrIdspoleinstru
ment med mittnolla. Käns
lighet 500-0-500 mlkro
amp. P ris netto ... . 48 : 50 

l AT 72. Termokopplat 
vridspoleinstr ument. Full t 
utslag tör 2 A. Lämpligt 
antennströmsinstrument. 
Pris netto . . ........ IS: 50 

IV 104. Fickvoltmeter fö r 
6 och 150 volt. lAT 117. Termokopplat 

antennströmsinstrument. 
l!'u ll t utslag 4 Amp. 

l AT 84. Termokopplat an
tennströmsinstrument. 
Fullt utslag för 0,5 Amp. 

Pris netto ..... . .... 16 : 50 

n IA 110. Vridspoleinstru 
ment med fullt utslag fö r 
150 mA. Synnerligen lämp
lig för mindre sändare. 

P r is netto . ......... 8: 50 

IV 58. Vridspole instru
ment med fullt u tslag fö r 
20 volt. Pris netto . . 9: 95 

Pris netto .......... 8 : 85 

nIA 83. T revligt vridspo
leinstrument med fu llt ut 
s lag tör 5 mA. Synnerligen 
användbart då 'det kan Pris netto .. . ....... 15: 85 

P S 255. Roterande 
omformare med stör
ningsskydd ifrån 12 
volt batteri. lämnar 
350 volt 175 mA. Hk
ström. Lämplig fö r 
mindre mobil anlägg
ning. Pris netto 98:-

T. 1400. Transforma
tor lämplig tör ka
todstrålerör. P rim. 
220 volt sek. 1400 volt. 
Pris netto . . .. 14 : 50 

shuntas till olika ström
mar. Pris netto .. 18: 05 

Amerikanska avstämningsenheter 
för sändare. lnneh. kondensatorer, keramiska 
omkoppl. . drosslar . finlnst .·skalor m. m. Föl
j ande typer i lager : 
T U 5 .. . . . ..... 84 : - T U 8 ... ....... 22 : 50 
T U 6 . . ........ 29: 50 T U 26 delvis demon· 
T U 7 .... . ..... 22: 50 terad ......... 17 : 50 

R 5051. Roterande 
omfor mare lämpHg 
fö r fö rstärkaranlägg
ningar i bussar m. m . 
Drives ifrån 24 volt, 
lämnar 285 volt 60 
mA. Pris netto 60:-

PW 3001. L abo rato
rielik r iktare Inbyggd 
i trevlig låda. Prim. 
220 V. sek. 375 V, 70 
mA, likstr. sek. 6,3 V 
3 A växelstr .. 
P r is netto . .. . 54:-

T -800. '.rransfor mator lämplig för 
mindre katodstrålerör. Prim 220 
volt, sek. 800 volt. Pris netto 10 :50 

RELAER 
Tyska sur plu sreläer med en 
manöverspänning av 2'l volt säl
jes betydligt under tillverkn ings
kostnaden. Varje relä växlar 4 
grupper. Manöverspolen lätt om
lindningsbar. Reläerna äro kaps · 
lade. Typ B E -42, pris n etto 

Kr 8: 50 pr st. 

AB. BO PALMBLAD Torkel Knutssonsgatan 22, Stockholm 
Telefon .u 92 95 (växel) 

L. 3738. Driv
motor för wire 
el. bandInspel
ningsapparater. 
220 volt växel
ström 50 per. 
Effekt 35 watt. 
Pris netto 54: 50 

Ny upplaga CA ~ T E X· populära bilkarta 

för endast 5:-
Sveriges hela bredd pÄ varje uppslag. 
Enkelt tumgreppsystem förenklar val av kartuppslag. 

P Ä särskilda uppslag tydliga och upplysande stads

planer med kort beskrivning av sev~rdheter. 

Vägöversiktskarta över hela Skandinavien pÄ ett 

helt uppslag. ÖverskMlig avstÄndstabell. 

Spiralhäftad och dubbelvikt till fickformat. 

Varje Caltex bensinstation är utmärkt med en 
Caltex stjärna i kartan. Ni kan därför i 
förväg planera bensinpÄCyllningen. 

Bättre och billigare bilkarta 
man leta efter. 

Säljes hos bokhandlarna, pressbyråns kiosker samt Caltex bensinstationer 



Gedigen yrkesutbildning 
med lön under låOrotiden 

AB SCANIA-VABIS 
YRKESSKOLA 
börjar ny kurs 

Inträdesfordringar: 
Fullgjord folk- och fortsättnings
skola och icke fyllda 18 år. 

Inackorderingshem : 
den I 5 augusti 195 I 

Upplysningar om y rkesskolan läm
nas av skolans f öreståndare, som 
även på begäran sänder prospekt 
och ansökningsformulär. 

För elever från andra orter har 
bolaget ordnat eget elev hem. 

Undenisningsämnen: 
Yrkesarbete 
Verktygslära 
Materiallära 
Yrkesräkning 
Yrkesritning 
Praktisk uppsats-

Yrkesekonomi 
Yrkeshygien o. 

arbetarskydd 
Verkstadsorgani

sation och ar
betsstudier 

Motorlära skrivning 
Gymn. o. idrott Körutbildning 

la SCINII-VIaIS YRKESSKOLI - SÖDERTluE 

Bulck 
Cadillac 
Chevrolet 
Chrysler 
Crosley 
De Soto 
Dodge 
Ford . 
Hudson 
Frazer 
Kaiser 
Lincoln 
l\Iercury 
Nash 
OIdsmoblIe 
Packar d 
P lymouth 
Pon tlac 
Studebaker 
Willys 
Alla rd 
Alvls 
Aston l\lar tln 
Austin 
Bentley 
Br istol 
Cltroen 
Drumler 
Healey 
BIllman 
Bumber 
Jaguar 
J ensen 
Jowett 
Lånchester 
L agonda 
L ea-FrancIs 

o ars 
bilmodeller! 

AMERICAN AUTOMOBILES 1951 
Vi väntar i juni den första upplagan av Floyd Clymers årsbok över 
1951 års amerikanska personbilar. De senaste modellerna presenteras 
här I över H)() eleganta fotoillustrlltioner i stort format med utförli%,a 
tekniska data, specifikationer och prisuppgifter. Beställ redan i dag 
Edert ex. av denna strålande årsbok som på ett trevligt sätt ger alla 
informationer om nyheterna på bilmarknaden. C:a kronor 11 :-. 

BRITISH CARS 1951 
Senaste nyheterna beträffande engelska bilar. över 200 fotoiliustratio
ner med utförliga data, specifikationer och priser. Svensk översätt
ning medföljer varje exemplar. Inbunden, slort format. Utkommer i 
juni. Kt;onor 5: 40. 

BES SER FAHREN MIT DEM VOLKSWAGEN 
Tysk handbok om 270 sidor med ett stort antal instruktiva lIlustra
tioner. Boken ger mängder av tips och finesser för rätt skötsel och 
service och dessutom utförlig presentation av de olika modellerna. 
l"innes i lager . In bunden 10: 55. . 

L loYd 
1I1.G. 
l\lorgan 
1I1orrls 
R lIey 
R enault 
R olls Royce 
R o'ver 
Singer ' 
Standard 
Sunbeam 
Triumph 
Wauxhall 
'VolseIy 

\------------ - ---

: KUHG~ 
I Kungsgatan 26. Stockholm, Tel. 232815 

I 
I 
I 
I 
I 

Var god sänd mot postförskott 

ex. AM AUTOMOBILES 1951 a c:a 11: -
ex. BRITISH CARS 1951 a 5 : 40 

ex. BESSER FAHREN a 10: 55 

•.... •• . ..•..•...... , . . . . .•.•.. ... ..... TiA 13 

Nu ska det bli av 

att föra loggbok • • • 

Vad hände under färden? Vil
ka var med? Vart for vi? Vad 
kostade det hela? När färden är 
slut, kan Ni ändå ha den kvar -
i loggboken! Sigurd Isacsons re
digt och trevligt uppställda logg
bok är mycket lätt att föra under 
färden och räddar de glada färd
minnena åt Er. 

r-- - - ---- - -- - -I 
I I 
I ~~I~h'~~~~;' ~;;e·; .~;;~~~. ~;~~ ...... .. , .. .. ... I 
I ING. SIGURD ISACSON, Lidingö . I 
I I 
I ...... ,. st. LOGGBOK .......... 3: 50 I 

I Namu: ...•............................. . .. I 
I 
I 

I 

I 

I Adress: ........................... Tf A 13 
--------------, 

MOTOR~SCOOTfR 

Bygg själv en scooter I sommar. 
Scootern är av rörkonstruktion och 
avsedd för motor er m ellan 98 cc 
till 125 cc. 

Ingenjör ARNE GUSTAFSON 
PR Göteborg 16. 

Sänd mot postförskott a kr. 9: - ritnIngs
sats till scooter. 

Namn: ............... . ......... . ... . .... . . 

Bostad: •. .. . .•••.•.. . .. . . . . . .•......... . .. 

Postadress: ............... . .......... Tf A 

·UPPFINNA:BE! 
Låt ej uppfinningen bli dött kapital. 
VI hjälper Er med patentsökning och försälj
ning. Prisuppgifter och upplysningar gratis. 
Skriv eller ring till 

Uppfinnarnas För säIjnln gscentr a l 
lng. n . Sköld, Fastlagsvägen 39, 1 tr., 

Stockholm 32. Tel. 455699. 

DETEKTIV-SPEGEL 
Se utan att själv bli 
sedd! Spegeln är %,e
nomskinlig endast från 
den ena sidan. Lämp
lig för kontor, affärer, 
för detektlvuppdrag 
m. m. 12X12 cm. 
Pris pr st. kr. 6: 75. 

DAHLSTRöMS 
Postfack 20 - Sthlm 29 

El-Grammofon 10:- kr 
Otroligt. men sant, om Ni bygger efter 
mina ritningar. Pris kr. 2: 95. 
DYKARBJÄL lIIEN NEPTUNUS, 

ritn. kr. 2: 95 

K. L. OHLSON, Box 115, Karlshamn 



I Sil Katodstråleoscillogrof I 
(Forts. fr. sid. 11.) -

mycket litet, och kondensatorn C laddas 
snabbt ur -genom röret. När spänningen 
över kondensatorn C sjunkit till ett visst 
(lågt) värde, så blir röret inte längre 
ledande. Kondensatorn C börjar da på 
nytt att laddas upp och förloppet repe
teras. Ändrar man sedan R, ändras den 
tid som åtgår för att ladda upp konden
satorn C (minskas R kommer uppladd
ningstiden att bli kortare). överst till 
höger på fig. 4 ser man den resulteran
de kurvformen. 

Storleken av kondensatorn C kan 
emellertid också ändra frekvensen. Ju 
större kapacitans den har, desto längre 
tid tar det att ladda upp kondensatorn. 
Genom att stegvis koppla in olika stora 
kondensatorer och kontinuerligt variera 
motståndet R täcker kipposcillatorn ett 
ganska stort frekvensområde. I den ne
dan beskrivna oscillografen är området 
ungefär från 20 p/s till 25 kp/ s. 

Som bekant är en oscillator inte all
tid fullt stabil. Så är inte heller denna, 
och instabiliteten resulterar i att den 
återgivna kurvan skulle "dansa" fram 
och tillbaka på skärmen. För att kom
pensera denna brist tar man en liten 
del av spänningen man ämnar under
söka och ansluter den till gallret på 
gastrioden, och resultatet blir, att kipp
oscillatorn synkroniseras med den un
dersökta spänningens frekvens eller en 
submultipel av denna, och kurvan på 
fluorescensskärmen kommer att stå 
stilla. Storleken av synkroniseringsspän
ningen kontrolleras aven potl;)ntiometer 
i gastriodens gallerkrets. I detta sam
manhang bör påpekas, att en · för stor 
synkroniseringsspänning, s. k. översyn
kronisering, resulterar i att den under
sökta kurvformen blir förvrängd. ' 

I praktiken är uppladdningen aven · 
kondensator inte linjär med tiden, utan 
försiggår i början snabbt för att sedan 
allt mer avta i hastighet. Resultatet av 
en sådan olinjär avlänkningsspänning 
tar sig uttryck i en oriktig återgivning 
av den undersökta spänningen. Man an
vänder därför endast den del av förlop
pet, då kondensatorn snabbt laddas upp, 
och förstärker sedan denna lilla spän
ning tillräckligt för att få avlänkning 
över hela skärmen eller mer. 

Vi har nu kommit så långt, att vi in
ser behovet aven horisontalförstärkare. 
Förstärkaren bör då lämpligen vara 
försedd med en potentiometer på in
gången, så att man får en möjlighet att 
variera sågtandsspänningens amplitud. 
Även när vi önskar ansluta en yttre av
länknings- eller jämförelsespänning har 
vi behov av denna potentiometer. Vidare 
bör förstärkaren vara någorlunda linjär 
över minst kipposcillatorns frekvens om
råde. Men även för vertikalavlänk
ningen behöver vi en förstärkare_ I re
gel är ju de spänningar, man vill un
dersöka, relativt små. Bland större 
oscillografer är förstärkarna i regel 
mycket komplicerade och fordrar om
ständliga justeringar för att fungera 
perfekt. För service och amatörbehov 
klarar man sig dock tämligen bra med 
endast ett stegs vertikal- och ett stegs 
horisontalförstärkning. Dessa steg kan 
vara enklast tänkbara motståndskopp
lade spänningsförstärkare. 

(Forts. i ett kommande nr.) 

/ 

/ 

/ 

_Mästare på IOO-dels och 

IOOO-dels naillinaeter 

/ 

Forskning och experiment går hand i hand vid Telefon
aktiebolaget L M Ericssons laboratorier och verkst.äder. 
Vid skrivbord och ritbord utformas ideerna och tar tan
karna form. I experimentverkstaden, där personalen står 
på förtrolig fot med lOO-delar och 1000-delar av milli
metern, får konstruktörernas ideer sin första form. Med 
hjälp av den m~derna teknikens alla hjälpmedel arbetar 
man under stimulerande arbetsförhållanden vidare på att 

, få fram LM-produkter, som står på toppen av vad som 
kan åstadkommas. 

Kurt Ladig har daglig kontakt med I ooo-dels miIIimetrar. Han började vid LM :s 
lärlingsskola och har nu avancerat tiII verktygsmakare_ 
Lärlingsskolan, som är 3-årig, utbildar såväl elektriska svagströmsmontörer som 
finmekaniker. 

Utbildningen äger rum i LM :s verkstäder och som lärare tjänst
gör LM-ingenjörer. Under hela elevtiden utgår lön_ Denna 
höjs under utbildningen och extra tiIIägg ges åt dem som visar 
sig duktiga_ Den teoretiska undervisningen är förlagd till arbets
t rden och eleverna avlönas efter samma grunder som vid det 
praktiska arbetet på verkstaden_ 

l mitten av augusti börjar nya kurser. 
Ring eller skriv till lärlings skolan . i god 
tid. Ni erhåller då alla upplysningar m_ m. 

TELEFON AB L M ERICSSON, STOCKHOLM 3~ 

--- --- .... -:-:.. .:~. 

"'======= - - ------------.- .... _ .. _ .... _-_.- ~=". 
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Ny tävlingslorm 
(Forts. fr. sid. 7.) 

l l Ljungstl'Öllsbåten 
-_....:. '--- (Forts. fr. sid. 5.) --~ 

Börja även Ni med 

flygtävlingsledaren flygingenjör Sune 
Stark inregistrera en flygning på hela 
18 min. Det var Malmö-pojken Rolf Ha
gel som stod för den prestationen, och 
hans modell försvann i skyarna över Li
dingö. Favoriten Roald Olsson, Göte
borg, gjorde också en bra flygning på 
något över 4 minuter. Dagens värsta 
kvadd råkade N. E. Hollander från 
Karlstad ut för, då hans modell vid för
sta starten skar ned sig och med full
dragen motor rände rakt på en stor ba
stant motorcykel och förvandlades till 
småsmulor. 

I andra perioden började den blivande 
segraren J an Nilborn visa framfötterna 
i det han gjorde en grann flygning på 
9% min. I tredje perioden var det göte
borgaren Charles Mobergs tur att göra 
en sådan fin maxflygning, men han fick 
inte mer än knappt 9 minuter. Jan Nil
born tog det emellertid lugnt och lycka
des genom en sista flygning på 2% min. 
knipa segern. Prislistan för flygmomen
tet fick alltså följande utseende i top
pen: 

1) Jan Nilborn, Malmö, 658 sek. 
(147-360-151). 

2) Charles Moberg, Göteborg, 555 sek. 
(95-100-360) . 

PALMOLIYE 
3) Rolf Hagel, Malmö, 488 sek. 

(360-0-128) . 
Prisutdelningen skedde i Tekniska 

Museets föreläsningssal, där fabrikör 
Tyko Stark delade ut av den jättelika Världsmörket för rakmedel 

DlJBilJET 
tävlingsmodell fö r reamotorn 
JETEX "850", osla gbar j höjd
och tidsflygning! 

DURAJET är konstruerad 
experter på reaktionsmodeller för 
tävlingar och rekord (uppfyller 
F. A. l . intern. regler). Den är en 
högvärdig toppmodelI som med 
sin JETEX "350" reamotor har en 
8tlgförmåga som måste ses för att 
bli trodd! Glidflyger från jätte
höjd bättre än ett segelplan och 
uppnår ofta 20 minuters flygtid 
genom sin otroliga förmåga att 
"hänga" i höjduppvintlarna. 

DURAJET är av stark heIbalsa
konstruktion och ovanligt lätt
byggd. Spännvidd 930 mm. 

Landets värdefullaste 

prissamlingen. Alla 
deltagarna fick åt
minstone ett pris 
och en del fick flera 
stycken. Segraren i 
den sammanlagda 
tävlingen fick Tem
popokalen, som var 

helbalsa
modell 

. stor och pampig. Se
dan fabr. Stark tac
kat deltagarna för 
det stora intresse de 
lagt ned på täv
lingen hurrade man 
för arrangörerna 
och samtliga avtå
gade därefter till 
Källhagens Värds
hus och åt lunch och 
pratade modellflyg. 

12 Alla var överens om 
kr. ;50 att denna nya täv-

_ _________ . ..1 lingsform · ur alla 

Byggsatsen innehåller bl. a.: synpunkter var myc-
1~ långa balsaflak, 14 balsa- ket lyckad. 
lister. m. m. Färgat j apan
p!!pPer (som synes på stor 
h!>Jdl. Bygg- och flygvägled
mng samt 1 m lång ritning. 

Resultat av den sam
manlagda tävlingen: 

r----------
I 

Till ING. SIGURD ISACSON. 
Lidingö. 

l)-.Tan Nilborn 
Malmö • 

2) Charles Moberg 

Reaktionsmotorn JETEX "350" 
har världsrekord i lätthet -
stigförmåga - styrka. 

RACERBÄI l1.ör 25 knop med 
JETEX "350" l 

Jetex RACERBAT den snab
baste som utgivits i landet. 
Fantastiskt lätt byggd och stark. 
Kan byggas för vilken som helst 

~ot~~er~a~Ii~~g~a~~X- S 190 

I Sänd mot postförskott + porto: 

I .... DURAJET. byggsats 12: 50 
.... STOR tub öRNLIM O: 90 

I ..... JETE:S: "350'; motor, 
komplett med bräns-I le. tillbehör ......... 43 :-

.... J etex RACERBAT-I SATS, byggsats ... . 5: 90 

.... MODELLFLYGBOK med I katalog mot 40 öre i frim. 

I Namn: •....................... . 

I Adress: ................ Tf A 13 
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Göteborg , 
3) Roald Oisson, Gö

teborg. 
4) Rolf Hagel, Malmö. 
5) Tage Andersson, 

Vederslöv. 
6) Göran Karlsson, 

Kumla. 
7) Nils Erik Hollan

der. Karlstad. 
8) Lars Andersson 

. Malmö. ' 
9) Sten Jacquet. Cu

mulus. 
10) Astor Blomström, 

Huddinge. 
11) Henry Borg. Ving

arna. 

sjöfartens tjänst hoppas han ska ge seg
len en ny chans i konkurrensen med 
ångan och motorerna. Ljungströmsrig
gen består aven vridbar mast, försedd 
endast med akterstag. Masten kan 
bringas att rotera med hjälp aven änd
lös lina, varvid ett på masten anbragt 
triangulärt segel utformat som ett stort 
försegel eller genuafock lindas av och 
på masten alltefter önskad segelstorlek. 
Det bomIösa seglet har ett enda skot. 
Riggen utförs vanligen med dubbla se
gel, där varje segelhalva kan fällas ut 
på sin egen sida i akterlig vind. På far
tygets däck behöver ingenting uppmon
teras för riggens skötande. Segelytan 
kan när som l;1elst minskas hur mycket 
som helst. 

Utrymmet medger inte att vi går in 
på de aerodynamiska orsakerna till den
na lättskötta riggs luftmotståndsöver
vinnande egenskaper och förmåga att 
ge en förbättrad vindverkan. I vad mån 
riggen är användbar på större lastfar
tyg lämnar vi också nu därhän. 

Kanske ännu mer epokgörande än 
riggutformningen är Ljungströms cir
kelbåtskonstruktion. Tyvärr måste vi 
även nu bli kortfattade. När läsaren 
nästa gång tar ett' bad slå då först med 
flata handen, därefter med skålad (kon
kav) hand och sist kupad (konvex) 
hand (= handbaken) mot vattenytan. 
Naturligtvis spelar det ingen roll i vil
ken ordning slagen utdelas, men ni t or
de ej undgå märka, att ett slag med 

• Bli statligt legaliserad • 
INGENIÖR 

• på 3 Ilr! VERKMÄST. o. TEKNIKER . 
• på 9 mlln. Lägsta kostn.! Ny kurs • 
• den 1/9. Prospekt gratis. • 

l\IALMö TEKNISKA INSTIT-UT 
• Exp. Roslins väg 18 E. Tel. 629 51. • 

j 
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SAJO b~terier 
för god moitagning 

@ 
JUNGNERBOLAGET 
Svenska Acknmolat\lr Aktiebolaget JODcner 

PEN DYLVERK 
8 dagars gångtid med lång eller kort 
pendel 20: -. Siffror för urtavlor per 
sats 5: -. . 
HOBBYFöRMEDLING K v ä n n m 
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kupad hand ger en mycket mjukare och 
mindre framträdande slagverkan mot 
vattenytan. 

Exemplen vill visa hur havets slag
kraft mot en plan yta hastigt stegras 
och mot en konkav yta blir ännu mer 
utpräglad. De relativt plana och verti
kala fartygssidor som dominerar inom 
skeppsbyggnadstekniken, är alltså oför
nuftiga. Den konvexa..fartygssidan, som 
bildar ett valv, har oerhört mycket bätt
re motståndskraft mot de anstormande 
vattenmassorna. Följaktligen löper en 
cirkelbåt mycket lätt fram genom vatt
net. Att den är lättbyggd och ekonomisk 
att bygga vare sig det gäller på trä
eller stålspant är ytterligare ett plus. 

Atomflyget i närbild 
(Forts. fr. sid. 5.) 

klart att atombränslet på grund av des
sa start'- och regleringsbesvär inte är 
lämpligt för t. ex. jaktflygplan eller 
överhuvud taget för flygning över kor
tare distanser. NEP A är väl också när
mast avsedd för verklig långdistansflyg
ning, under vilken den kan medföra en 
last av t. ex. tre atombomber om var
dera 5 000 kg. 

Det atomdrivna flygplanet skiljer sig 
i tre väsentliga avseenden från de olje
drivna. För det första konsumeras intet 
bränsle, varför start- och landningsvik
ten blir densamma, åtminstone om man 
räknar med att planet går i passagerar
trafik. För det andra måste planet kon
strueras med hänsyn till att både motor 
och bränsle är en mycket koncentrerad 
~nhet, som måste placeras centralt i 
flygkroppen - följaktligen kan man 
inte räkna med den i gängse plarityper 
normala avlastningen på vingkonstruk
tionen som kan ske genom att bränslet 
fördelas i vingarna. Den koncentrerade 
lasten i NEP A kommer att ge dubbelt 
så stor påkänning som den man räknar 
med i B-36:ans bombrum. Och slutligen 
för det tredje: eftersom man under gång 
inte kan reglera uttagningen av motor
kraften, får man i stället helt lita till 
reglering genom ställbara propellrar. 

Propellrarna, ja - det är också en re
volutionerande nyhet i NEPA:s kon
struktion. Med en total flygvikt' av 150 
ton beräknas de fyra turbinernas 56 000 
hk kunna ge planet en hastighet av 1 280 
km/tim, alltså s. k. överljudshastighet. 
Hittills har det emellertid ansetts omöj
ligt att använda propeUerdrift för has
tigheter över 850 km/ tim (= 75 % av 
ljudhastigheten) eftersom propellern i 
närheten av ljudhastigheten förlorar ka
tastrofalt i verkningsgrad. Nu har emel
lertid den senaste forskningen på detta 
område visat att det är möjligt att an
vända "överljudspropellrar". Dessa har 
mycket breda och ytterst tunna blad -
tjockleken, dvs. förhållandet mellan 
tjockleken och bladkordan är endast 
2 %. Man har gjort experiment med pro
pellrar om 12 fots diameter och dessa 
har visat sig kunna absorbera 15 000 hk 
med 50 % verkningsgrad vid en hastig
het, som t. o. m. är något högre än 
NEPA:s 1 280 km. 

K.M. 

Prenumerera på Tf Al 

Varje Nummer 

får ni alltjämt 

b ill igast och sölarast 

genom att 

PHENlJMEHEHA 

Gör det nu vid halvårsskiftet 

Då garanteras Ni 
ständig kontakt 
med Teknikens 
utveckllug. 

....... . ....... ,1 1 , .... .. .. . ..... 1111 111 11 11 ................... ,111.1111.,1 

Insändes till Teknik för Alla. Box 3137. 
St hlm 3, i slutet kuvert, frankerat med 25 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 

Helår 14: - Halvår 7: 50 Kvartal S: 75 

Stryk det ej önskade. 

Namn: ................................... . 

Bostad : .......•............. . .. . ...• . •.... 

Postadr. : Tf A 13 

Då fär Ni mas
sor av sommar
tips och nya rit
ning"ar för alla 
årstider. 

Panlher PhilihuSler 

En sensation för High Speed Stunt för
sedd med flaps och en ny ' symmetrisk pro
fil som gör planet mer vändbart. P as
sande för E D Mk IV. Amco, Frog 500, 
Eta 29 eller liknande motorer upp till 5 
cc. Byggsatsen InMhä ller alla delar kon
tursägade. Ritning i helskala med tydliga 
skisser för byggande av modellen. 
Pris . . ..... ............. . ..... ...... 25:-

En teamracer som rönt stor framgäng i 
England. Modellen ä r grundligt utprovad 
pä de stora teamracertävlingarna och kon
struerad efter de vu nna erfa renheterna. 
Byggsatsen Innehäller plastkabin, gummi
hjul, spinner och tank. Den tar motorer 
upp tiH 5 cc sä som Frog 500, Amco etc. 

Pris .. . ..... .. . ... . . .. .. . ..... . .. ... 23: 50 

Se också ~fA ": s HobbytJäusts annons sidan 2. 

TfA:s D~bhytjän8t 
Tel. 202304 Tunnelgatan 3, II tro b. Stockholm 
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Till salu: 
KORTV ÅGSDROSSLAR 2.5 mh l: 75/st. plus 
porto. Radiodoktorn. St. Nygat. 25. Malmö. 

MC S50 cc topp reg. körkl. 700: -. Mc-bil 
snabb reg. N. Magnusson. Vallarum 5. 

KOIlIPRESSOR DE VILBISS typ 230. l-stegs 
2 cYI. luftkyld max. luftmängd 650 m. I. ut
fört uPPI. mot porto. R. Claesson. LInnevägen 
54. Katrlneholm. 

GöKUR stora modellen m. garanti 50: - . U. 
m. p. V. Holmquist, Värends Nöbbele. Tel. 3. 

PEUGOT 100 cc Iv. nyborr. nytt gummi, kick
st. 350: - . l st. herrcykel Apollo n. ny 150:-. 
Eventuellt bytes mot större mc. T. Danell. 
Box 373. Bätskärsnäs. 

RADIO 6 rör m. öga 65: -. D:o 5 rör 35:-. 
Cykelbe1ysning 10: - . Perm.-d.-högt. 4" ll:-. 
S. Ekroth. Nybrogatan 3, Ängelholm: 

MC JAP 350 cc m/29 nyren. fullt körkl. 850:-. 
S. Axelsson. Park gatan 3. Virserum. 

MC-BIL utan kaross säljes billigt eller bytes 
mot bät. Ö. Larsson, Sandsjötorp. Bjurtjärn. 

BAKAXEL T-FOBD m. kompI. kardan hop
tagen t . 135 cm ut. hjul 35: -. Framaxel Chev
rolet äldre, hoptagen t. 135 cm m. hjul 30X 
3lf., u. g. 20: - . S. Dahlgren. FyJIingsbro. Kisa 

KJUlERA 1112 6X9. 1-4. 5/ll cm opt. T-beh. 
PrOntor 1-1/250 sek. opt. avst.-mät. toppavtr. 
exp.-spärr. guIflIter, ber.-väska som ny 200:-. 
Erik Magnusson. Bäck. Drottningskär. 

MOTOBBÅT 2-sits. m. vindruta fart m. 7,5 
hk utombordsmot. c:a 20 knop. Uppl. o. foto 
m. porto. Ut. mot 500: - . 1 st. utombordsm. 
Arch. S 80 mod. 1950 gängtid c:a 30 tim. 
Anders Olsson. Box 23. Karsjö. Tel. 3. 

DRAGSPEL ACCOBDIA extr. ltal. stäm. 
1.200: -. S.-E. Svensson. Box ll08. Hansjö. 

EVINRUDE UTOllffi.-III. 1.5 hk pass. kanot ell. 
m. -bät 300: -. "SL". Box 5221, Bollnäs. 

NY BADIO 7 r. öga ll5: -. Tape-deck. 310: -. 
Wire d:o 85: -. Smäb.-kam. 90: - . Startm. 
vindgen. 220 V/.200 W mot., lödpist., radiomat. 
m. m. U. m. P. "KS". Box 1082. Sandarne. 

III1DGET inreg. ej racer en sits.. stälrörsram 
1000 cc mot. dubbla f örg. Uppl. mot porto. 
p. Sjölin. Gäddgärdsgatan 6 A. Arboga. 

BENSINELElIl. Bil 6 V. 50: -. BilstrAlk. 
15: -. Domkraft DKW 15: -. Tändsp. 6 V. 
15: -. VIndrutet. 6 V. 15: -. D:o 12 o. 24 V. 
5: -. Bakljusl.. 1;>il. 5: -. T-Fordvibr. 5:-. 
Fettspr. 5: - . Mc-förg. 350 cc 20: -. Rull
handt. 5: -. Stig J"ohansson, Box 54. Gemla. 

RACER m/147 cc VIlliersmot. fullst. special
byggd samt!. delar nya och spec. kraft. 24'" 
hjUl ej under 475: -. Uppl. m. porto. 250 cc 
J"awa m/47 1 SOO: -. Royal Enfleld 350:-. 
S. V. 2-pol. magn. 15: -. Redskapsv. (plät). 
ny. Batt. -radio 10: - . 2 hörlurar 5: - Ist. 2 
krlstallapp. 5: -Ist. Baklyktor pass. Dodge 
-38 o. dyl. 15: - Ist. B. Friberg, Strll.lsnäs. 
Telefon Bensäter 2. 

HVA 120 cc i gott skick 700 : -. Herrcykel 
Rugby n. ny 175 : -. Dragspel Granesso 
70/80. 300: -. Skrivmaskin I P. skick 100:-. 
Fickur 65: - . Radio Super Detektorn har k. 
36: -, nu 18: - . Full uppsättning av tänd
stIcksarbeten har kost. 42: -, nu 22: - . R. 
Hedin. Grönsinka. Horndal 2. 

FN 500 cc topp f. körklar 375: -. L. Sjökvist. 
Vallbylund. Ryttern. Strömsholm. 

TELEFONAPP. 10: -Ist. Mikrofontransf. 
2: 5O/st. Telefonsnören l: -Ist. Telefonklockor 
2: 5O/st. Ny tändspole 10: -. Armband sur 
35: -. Cykeldynamo 4: 50. 25 st. Tf A 5:-. 
Motor llO V. 15: -. Vilbur Lundberg. Nyga
tan 21, Falköping. 

LV-lIIOT. ILO 98 cc m. ll8 cc HVA-cyl. g . sk. 
80:-. HVA lv-ram lAg mod. 25:-. Fj.-gaft. 
20: -. Lv-hjul 26 X 2.25'" fram 40: - . bak No
vo mot.-nav o. bromstr. 60: - . 90 % däck ä 
bäda hjulen. Lv-tank 10: -. Mellanviktssadel 
12: -. Lv-kedja 5: - . Lv-stll.lk. 10: - Ist. El
signal 5: - . Ev. sälj . ovanst. nedmont. Iv. bes. 
o. körkl . f. 250: -. Pojkkanot av mas. 20: -. S. 
Andersson Smide & Reparat .. Skalhamn. Lyse. 

FINlIlEKANlKER. Revolversvarv med 6 mm 
matro genomgäng samt finmekan. gängmaskin 
mont. pä skiva kompI. med motor och trans
mission. Närmare upplysningar mot porto. 
R. Claesson. Linnevägen 54. Katrineholm . 

RADIOTEKN.-KURS, Hermods, kost. 167:-. 
Inbetalt belopp 72: -. överl. för 50: - . O. 
Ingemar Olsson. Verkstadsskolan. Ljusdal. 

VRAKPRIS! Gray marlnmotor typ 4-40 cy
linder saknas säljes som reservd. Backslag 
med lamellkoppling som nytt 300: -. 1 d:o 
175: -. Bilmotor Chevrolet 39 ärs mod. reno
verad. komplett 325: -. Bänksvarv :r' X 1000 

o~p "ad· 
lllUU~~ ""nOnIer 
Ann.~priset under denna rubrik lir netto kr 

2:- per rad (ca 94 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller Insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydfiga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar Icke (/Jr 
otydligt skrivna eller atarkt (/Jrkortade manus. 

mm 16 hast. maskinmatning. Längd o. tvär. 
gängst. 0.50-4'" med mycket tillbehör I skick 
som ny 2800: -. El. svetsomtormare köpes. 
Torsten Nlcander. GlI.seberg. Tel. Brastad 230. 

lIIOTORER för grammofon. band & trädspel. 
Omkopplingsbara 25 W. 30: -. 40 W. 00:-. 
60 W. 75: -. Skivtallrik m. C. pinne & lager 
10: 50. N. V. Hobbyförmedling. Kvänum. 

DKW 98 cc m/38 utm. skick 350: -. Rex 98 
cc fnllt körklar 200: -. Herrcykel med Ver
solväxel 75: - . Närm. uppl. under adr. Berndt 
Eriksson. Box 852. Glmo. 

BALDINA 24X36 2.9 1/500 ber.-väska gulfilt. 
205: - . J"ohansson. Avd. S. KA 3. Färösund. 

TILLFÄLLE! Grammofon ä/m 25: -. Hem. 
Medlc. Uppslagsb. "Specialisten .. 9 band 30: -. 
:Mikrofon Bernlc 15: -. A. Kjerfh.. Box 549. 
J"unsele. 

LÄTTVIKTARE 147 cc Peugot cykel med 
Rexmotor skatt bet. 400: - . A. Cederlund. 
Köping. T elefon 11071. 

PLAST SPRUTPRESS märke Cendex hand
driven kapac. 14 gr. o betydligt beg. 700:-. 
Firma Gano. Ervalla. 

IIIC-BIL underrede med hjUl nya däck ka
rosseri m. strälkastare. körriktn.-v. bakljus o. 
ratt 450: - . El. äggkläckningsmaskin 150:-. 
Yngve Nilsson. övraby 34. Svenstorp. Tel. 
577 B, Tommeiilla. 

HOBBYBOKEN ärg. -43. -44. -45. -46, -49 och 
-50. OK Super 6. 10 kbcm. Vidare per telefon 
StOCkholm 537583. 

IIIC-III. 350 cc 175 : -. Ramar 50: -Ist. Hj. m. 
d. 75: - Ist. V- 60: -. H. Jonsson, Flybrännan 

SKIVVÄXL. n 200:-. Radio 200:-. Resera
dio Luxor 100: -. Excellent luftpist. 50: - . H. 
Karlsson. J"ärnvägsgatan 12. Valdemal'svik. 

EB lIIOTOR 175 cc topp med förg.. magn. 
110: -. K . Lindberg, Bäckberg, Kungsgärden. 

SYlIIASKINSlUOT. IIkstr. 220 V. 75 W. motst.
regI. hastigh. frän 10 till 3500 v/ m 85:-. 
Svar till "SE 85", TiA. Box 3137. Sthlm 3. 

TILLFÄLLE I TELESKOPGAFFLAR. 19 st. 
teleskopgaffl. avsedda för 350-500 cc med 
dubbelverkande oljesystem. konade i tre etap
per. Gummlmuftar. Passar alla mask. Affä rs
pris 300: -. Slumpas för 200: -Ist. Speed
wayramar för 125 cc kompI. med styre, gaffel 
och tank pris 150: -Ist. H. Braun, Broby. 

RESERADIO märke Eia med nya batt. 100: -. 
"S. G. A. ... KlIgeröd. 

NSU-lIIOTOR 2-cyl. 500 cc kompl. m. magn. 
förg. o. bllväxell. I stativ lämpI. f. mc-bil 
250: - . BSA-mot. 350 cc sv. nllg. def. 100 :-. 
Mc-oljetank 12: -. Bätmot. 4 hk komplett 
250: -. Mc Gotton 350 tv. 700: -. Tage Gus
tafsson. Kyrkogatan 20. T öreboda. 

TILLFÄLLE! Mc Terrot 350 cc sv. 1946 kör
klar. Fotväxel 1150: -. Suecia-J"ap mc 500 
cc sv. 1935. Motorn nägot defekt. Inreg. 400: -. 
Upplysningar mot porto. B. Gustafson. SI
bräcka. 

KJUlERA Zeiss Ikonta 6X9 fabr.-ny. Tessar 
3.5 T. Compur rapid l-l/400sek. Sjä lvutI.. 
ber.-väska. Kat.-pris 501: -. säljes för 390:-. 
A. Hjort. Box 3054. Längshyttan. 

FÖR SElIlESTERNI 1 st. ny tandem-cyk. m. 
väx. 1l. lyse 235: -. 1 st. nästan ny kanaden
sare 200: -. Tel. 3128. R . Redin. Rättvik. 

REX VILLlERS 147 cc m/29 Inreg. o. körklar 
225: -. Ev byte m. skrivm .• reseradio elI. an
nat försl. U. m . p. "E. B .". PI. 268. Silverdalen 

KLARINETT 150: -. Fiol 75: - . Gott skick. 
L.-E. Dungel. Trädgärdsgatan 18. VetIanda. 

SIDVAGN, kraft. mod. 2 st. nya förg. pass. 
125-175 cc. 2 st. mc-hjul 28H

• strälk .• signal m. 
fl. mc-delar. Kanot "Tarzan". Börje Eriksson. 
Box 504. Nossebro. Tel. 16. melI. 8-17. 

DKW Diamant. Ev. kan Hill Standard c-bil el. 
likn. Ingä som de11lkvld. Rosshelm. Karl X 
Gustafsgatan 56. Hälsingborg. 

HD-lIIC 350 cc sv. ä/m. sk. o. körklar ev. I de
lar 450 : -. Monark mc 98 cc sk. o. körklar 

250: -. Speed-m. 75: -. Lv-tank 15: -. Skriv
maskin näg. defekt 35: - . Taklampa av kop
parplät 10: -. D:o 3-arm. konstsm. 25: -. An
tik ljuskrona. 3-arm.. m. sk. lj.-h. 20:-. 
Willy Larsson. Nr. 13. Billeberga. 

DKW-1I10TOR 350 cc HVA-motor 550 cc 2-cyl. 
HVA-motor 98 cc Reservdelar för 2-cyI. M. a. 
g. och 350 o. 500 cc Blackburne. Växell. ramar. 
o. hjul. generatorer och magn. Reservdelar f. 
Indian 600 cc. Bätmotor ej kompl. 30: -. 110 
lättviktare 160: -. Stationär motor Interna
tional 3-5 hk. DKW 350 cc 39 ärs körklar 
800: -. Svar till "B. J" .... Box 00. Urshult. 
Tel . 163. efter kl. 18. 

I\IC BSA 500 m/28 nyborr. o. nya lager. skatt 
o förs betald kont. 600: -. Eng. spräkkurs 
N aturmet. ny, 16 häft. kost. 84: -. säljes för 
70 : -. I. J"ohannesson. Nolby. Väse. 

BILLIGT I LV 98 cc. 1 st. 110. l st. Rex. Upp!. 
m. P. F:a Motorsport. Box 521, Kärrgruvan. 

IIIC-1I10T. 500 cc sv. Ariel 75: - . 550 cc 2-cyJ. 
HV A med förgas. 60: -. 350 cc sv. RE 40:-. 
Trönninge Cykelaffär. Telefon 154. 

TIA kompI . ärg. 44--00. 18 nr tidigare. högst
bjud. l. Ivarsson. Häcksby. RunhälIen. 

EL-lII. 3-fas 220/380 V 3 hk SlemeIls m. yd. 
koppl. 350: -. J"aktgevär HVA kal. 12 som 
nytt 150: -. Luxor el-stängsel 50: -. "S. M .... 
Box 4. VIvljunga. . 

BSA 350 cc toppv. m. Blackburn mot. körkl. ej 
Inreg. 650: - . N. Broberg. Fly. östadskulle. 

EXTBElIl europeiSk sportcabriolet med BMW
motor säljes billigt. H. Thomsen. Tanneforsv. 
14. Stureby. Stockholm. 

STARTlIIOTOR 6'- volt 20: -. 'Verner Berg
lund. Gryttje. Gnarp. 

HD 750 cc körklar bra utseende billigt. Gösta 
Andersson. Frustorp, Köinge. 

RACERBÅTSKROV typ Blondle amatörbyggt 
utan inredning med roder. propeller. axel + 
ritningar 300: -. Ev. byte dragspel. Alvar 
Berg. Box 176. österbybruk. 

BÄLGKJUlEROR 6X9 F 6.3 m. väska 35:-. 
D :0 bättre 65: - . Projektor 24 X 36, F 2.5 
}75: -. Malte Olsson. örkelljunga. 

TELEGRAFV. utbo matro FIngersk. 6:-. 
Samtalsräknare 5: -. Reläeer 4: -. Induktor 
12: -. m. m. Tillskriv G. Andersson, Löv
skogsgatan 4 C. Göteborg. Medsänd porto. 

SPOLSYSTElIl 10X20 X40X80 m. m. gang O. 
MF-sp. Allt I radiorör O. -delar säväl nytt s. 
beg. Beg. radio även batt.-ansl. samt bilradio. 
Uppl. I. Karlsson. Box 52. Skruv. 

NYHET! Spec. mont.-hylsa f. Novo mc-nav 
samt Novo spec. Bättre funktion m. densam
ma. snabbare montering 2: -Ist. Trönninge 
Cykelaffär. tel. 154. 

BSA-I\IC 500 tv. m/31 med täckt Sidovagn i 
prima skick 1500: -. "B. J". M .... Box 11. Kö
pingebro Telefon 17. 

VILLlERS midget lv-mot. 30: -. BlIgen. 6 V 
15: -. T. Nilsson. V. Ringarp. örkelljunga. 

BILRADIO Phllco 5-r. 150: -. D:o 4-r. 100: - _ 
Mc FN 500 cc kompl. eller i del. lägst 400:-. 
Resegr. 45: - . Baklykta mc 3: -. Mc-batt. 
15: - . Magn.-gen. Bosch 150: -. 2-pol. mago_ 
25 : -. Startm. Delco 35: - . Gen. Bosch t. 
Opel 01.. 45: -. Körvisare 6 V. 10: -. Blink
kont. 5: - . Bilsign. 6 V 5: - . Kamera VoigtI. 
5 X 711". 175: -. Spikskor st. 44 o. 41. 10: -/par. 
Fotbollsskor st. 45. 10 : -. Upplysni.ngar mot 
porto. Rune J"acobsson. Box 30. Hemse. 

PASSA TILLFÄLLET! l st. ny Klnax GX~ 
cm kamera f :1 :4.5 synkr. med synkr. 150:-. 
Har kost. 220: -. l st. d:o ny Eljy miniatyr
kamera 24X36 m/m f.1:3.5 syn kr. T . beh. obj_ 
med väska och 11 st. film 160: -. 1 st. luft
gevär med mag. f. 50 st. 4 m/m kulor Ameri 
kanskt kraft. mek. 25: -. 1 st. synkronisator 
för mont. ä osynkr. kameror särskilt lämplig 
för Compur elI er likn. slut 00: - . Nilssons
Seriefoto, Vlksjötors. Telefon 35. 

DIANA SPORTLUFTGEVÄR mod 25.4lh m':;; 
nästan . nytt 45: -. Svar mot porto. B. Carls
son. Skubbhult. Hyltebruk. 

1 LIT. FöRGYLLNINGSBLAD guld kompi. 
med anod säljes billigt. "Förgyllning", Tf A, 
Box 3137. Stockholm 3. 

BILRADIO 7-rörs G V 115: -. Trönninge Cy
kelaffär. Telefon 154. 

GILLET IIIC 500 cc tv. nyborr. fulIt körklar 
750: - . Ev. tageS äldre sidovagn som dellik
vid. Upplysningar mot porto. T. Bergman, 
Vasagatan 8 A. Arboga. 

UTOllffi.-III. -38. 8 hk f. totogend rift 390:-_ 
Bilradio Arvln m. ant. 140: -. El-mot. 220--
380 V 3-fas t.4 hk 65: -. D:o 230 V likstr. 1/20 
hk. 40: -. Bllväxel Graham 75: -. Ängs Rep.
verkstad, Äng. 



LÄTTV. Rex Villiers m/35 körklar, reg. sk. 
o. förs. bet. 185: -. I . Trygg, NäsbykuIla. 

~[OT. 3-fas 0,4 hk Asea fabr.-ny 90: -. Lik
str.-mott. f. 150 V 40: -. Likstr.-mott. f. 36 V 
med startkontroll 200: -. W. Lange. Lilje
bäcksgatan 11. Kristinehamn. 

PRIS~1AKIKARE enkel 10x50. 45:-. By tes
förs!. beaktas. "GS", Box 113. lIfalmbäck. 

UTO~mORDS~10T . fabr.-nya. 2-3. 3-4-9 hk. 
Beg. 22--55 hk. Bytesförsl. Bra skrivmask. De
fekt DKW-skäpbil, 10--55 hk utomb-motorer. 
H. Gustafsson. Box 7124. Borlänge. Tel. 130 19. 

ILO-~IOT . 98 cc komp!. o. körkl. 130: - . 
Augustsson, Hasselstad 229, Bredäk_ra::;. __ _ 

KANOT I. 370 cm, bro 70 cm 75: -. Svar mot 
porto. H. Sjöblom, Forsän. Väster hus. 

UTo~mORDSl\10TOR Archimedes 5 hk nyren. 
..körklar 375: -. "AF", Box 112. Eskilstuna. 

1\1C-HJUL fram o. bak 325x16 med bra däck 
varav 1 nytt. lIfotor 350 HD sv. komp\. med 
generator. fÖrg., växelläda till d:o alltsam
man för 225: - vid snar affär. Svar snarast 
till "lIfC-delar". Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

APOLLO 125 cc 1000: -. Gösta Söderberg, 
Närkes-Täby. 

VELOCETTE 47. Kss 350 cc 26 hk Overhe: 
Cham 2200. Lv Monark 98 cc mod. 37, 300:-. 
Svetstransform. Elga 200 mf. 825: -. 2-takt
mot. m. snörstart och fläkt 65: - . Kastspö 
Rem limmat med rulle 1500, rev. 50 Y. 65: -. 
A - Olsson, Fack 58, Gnarp. 

KOMPRESSORAGGREGAT best. aven om
ändrad m c-motor, driven aven ny el-motor 
om 1 hk mont. ä tryckluftbehällare säljes för 
280: -. Box 20. Asarp. 

KAl\1ERA PONTIAC 24 X 36. 1 :3,5. F=50. 1-1/ 
200 T . B. synkr. självutl. som ny m. bered
skapsväska 250: -. 01le Arfvidson, Vara. 

1\lC-BIL nästan färdig säljes billigt. Gert N or-
Iing. Hinneryd. -

FÖRST.-APP. 6x6 150:-. Fmk-dosa Corex 
G X 9 15 : - A. Lindström. Box 351, Boräs. 

SCOOTER hemb. n. färdig. DKW 350 cc m/38 
h.-bj. Kontant. C. Knutsson, Slimmingeby. 

PLASTI COR sprutgj.-m. 220 V s. ny 175:-. 
H Olsson. öjung, Norredsbyn, Te!. öjung 29, 

T RAFIKl\[OTTAGARE R1l55 komp!. m . 12 rör 
inkl. nätaggr., slutsteg- o. högt. Obetyd!. anv. 
350: -. S. Ericsson. Göksholm, St. Mellösa. 

HVA 250 cc sv. nyrenov. välvärd. skattad 
kompI . körklar lättstartad 600 : - Mot. 190 
cc tv. Clement m. förg. 60: -. G. Haraldsson, 
Eddagatan 2. Kristinehamn. 

LÄTTV, Ragne rll/37 120 cc 200: -. 40 st. 
saxofonnoter 10: -. Svar till "S. W. E .", Tf A, 
Box 3137, Stockholm 3. 

DRAGSPEL Castello 122, 4-kör., trappstegs
klaviatur. reg samt orkestergltllrr säljes ev. 
bytes I mc. Brevsvar till Assar Andersson, 
Box 509 B, Domsjöverken. 

KOPPARTRÅD emalj. o. bomullssp. beg. men 
felfria 5 : -/kg. B . Ericsson. Latikberg. 

UTOl\ffi.-MOT. Trim &--S hk mod. A. hel re
noverad för 500: -, i skick som ny säljes för 
1200 : -. Brevsvar till K. E . Burman, Väska 
240, Arje plog. 

R ACER TYPHON ny 10 cc 125: -. Sthlm. 
Te!. 60 93 37. mellan 3-8 e. m . 

LIKRIKTARE passande mindre sänd. 100:-. 
Likriktare passande mottagare 40: -. Div. 
sändardelar 25: - . UKV-mottagare 35:-. 
Växelläda passande 125 cc-200 cc 50: -. Six
ten Gryd~n. Länna. 

BILGEN. beg. 65: -. Startm. 60: - . Splnn
spöutr. n. ny 25: - . PHbäge m. tillb. 20:-. 
Göran Karlsson, Granberg-. Träskholm. 

INDIAN-DELAR 750 cc m/3l allt finns, bil
ligt. Vevstake o. balans t . 600 cc. Ny b .- tank 
10 1. 20 : -. Ny mc-ram m. tank 40: - . Bak
dyna 10: -. Dahl. VIdegatan 25. Enköping-. 

LV REX 98 cc nylack. körklar skatt O. förs . 
bet. 260': - . Stig Pälsson, Tyringe. 

D K W-MOTOR 200 cc fullt kompI. körklar 
säljes för 150: - , eller bytes mot större. Ka
mera Voigtlä nder Briljant GX6 cm nägot de
fekt slumpas 50: - . Upplysningar mot porto. 
A. Da,vid. B . 219. Södertälje. 

SKIVVÄXLARE n. ny Philips m. nytt skäp O. 
10 st. skivor 480: -. Gökur m. gar. 50:-. 
Verner Holmqvist, Värends Nöbbele. Tel. 3. 

SDIASKINSSTAT IV m. tran8mission 7: -Ist. 
+ frakt. Telco, Hässelby V:st. 

INOl\ffiORDSl\IOTOR Archimedes dubbelcy
lindrig fullt körklar 375: - . Svarvare Ivar 
P ersson. Asurn 57, Asumtorp. 

BÅT 4,70X1,50 med Archimedes 2-cyl, utomb. 
m. 3 hk fullt körkl. 500: -. Skrivm. def. 40:-. 
3-v. baknav beg. 20: - . L. A. ö.-lund, Gusum. 

BYGGSATSER till segelmod. 3 st. h. k. 20:-. 
Tills. säljes för 12: -. Byggs. till r ea-mod.
plan, Four Star, 10: -. O. Olsson, Götavi, 
Ringkarleby. 

DOUGLASTANK. 2 st. avgasr ör med ljud
dämpar e till d :0. 1 st. Bosch magn.-gen. U. 
m . P. U. Eckert, Högbergsgatan 71, Sthlm. 

·LöN. HEl\IARB. Uppmaskn. av damstr. m. ny 
Maskita maskin 395: - samt 1 st. Favorit 
rundst.-m. nyren. 165: -. Box 38. Lappträsk. 

FOTVÄXELAUTOl\IAT för HVA mot. kapslad. 
Alltid säker växling 15: - + porto. Retur- . 
r ä tt. O. Andreasson. Farstorp, Rlseberga. 

AGA SKIVSPELARE m. Safir tonarm av 
konstharts. fin läda i mah., s. ny end. 100 : -. 
Bra 5-rörs radio m . öga och 2 kortvägsb .. fel
fri 80: -. Bo Wiberg. Brevi. 723, Eksjö. 

ENG. PACIFICLOK ej kört hjulställn. 4-6--2. 
2-räls 7-pol. mot. end. 150: -. F-lok. 2-räls 
45: -. 6 st. eng. vagn. fabrik. Track Master 
5: -Ist. Gelj mot. m. s trömvent. 14: - . .Jan 
Melln. Nygatan 2. Alingsäs. 

INDJAN-l\I. 600 cc s .. nedmont. 150: -. Växell. 
100 : -. Ram s. n y 75 : -. Magnet-gen. 100:-. 
HD förg . 15:-. Villiers 15:-. Cyl HD 1000 
cc ht 25: -. D:o 750 sid. 25: -. 1 st. herrcykel 
50: -. 1 st. Monark 98 cc skatt bet. 175 : -. 
El-borrfluga miniatyr 25: -. Oljemälnlugar 
20 X 25 cm 10: -Ist. Rltn . pä Ii ten prakt. el
motor 5: - K. E. Grahn, Box 683. Arvidsjaur. 

EN SKIv'ViiXLARE Aga, c:a 100 st. gram
mofonskivor. En kompI. slip, bor och puts
maskin 220V ny. Dlv. el-mat. S. E . .Johans
son. T el. 19 62 52. Stockholm. 

REX 147cc delvis r enoverad med 2-växlad lä
da och direkt drev. ny tank och reservmot. 
med lMa. Isärplockad säljes fÖr 270 :-. Svar 
till Nils P ersson . Box 4. Sörmark. 

BÅTMOTORER 4,5 hk nyr enov. I prima skick 
500: - . .John Holm, Koppom. 

LÄTTVIKTARE 98 cc. 110Inreg., nyborrad 
motor 275: -. Bätmotor Inombords 5 hk. Me
t eor med magn .. förg. vattenpump. avgasrör 
m . m . 200 : -. T. .Johansson, BrevI. 165, 
Stoby. 

1\IC HD 350 cc ä/m säljes eH. bytes m. skiv
växlare. Sv. t. "Eller förslag", TfA. Box 3137, 
Sthlm 3. 

nKW 1 st. 98 cc mod . 38 i gott skick 350:-. 
Sven Damberg, Gunhög. Godegärd. 

PROP-AXEL vridb. m. reglerst .. dlam. 25 mm 
bladen 14" bill . E. Andersson, Aby, Ramdala. 

MC-RAl\1 350 cc m. tank. gaff., skärm.. styre 
75: -. 1 st . VLG-svarv m. chuck plansk., 
växelhi .. stödd. o. motor 380 V växe)str., (lubb
avst. 750 mm. dubbh. 3lf.," 650: - . HD 750 cc 
m/29 körkl. inreg. 775 : -. H. Larsson, Vig-
gen 1. Kinna. _ 

1\IC-BILAR 3 st. reg. o. körklara. Beskrivning 
o. foto m . porto. T . .Johansson, Brev). 165, 
Stoby. 

Önskas köpa: 
UTOl\ffiORDARE 3--{) hk köpes gärna äldre 
eller defekt. Svar till Box 3. Äng. 

1\1C-DÄCK 385 X 18 vulst. Box 624, Linköping 3. 

DREVHJUL m. spindel t . hasUgh.-mät. för 
DKW 350 m/39. H elge Lindblad. Dajkanvlk. 

TOPP pass. Sarolea 500 tv. m/29 ev. def. mot. 
S . .Johansson. Stadsäga 398 E , Torshälla. 

BROMSTRUl\1l\1A bultf.-sättn. t. ' hv samt 
framhj . Gunnar Karlström. Hössna. 

MC-l\IAGNET VG. o. 6 V gen. m . strömreg!. 
Hammarberg. Rusthällarv. 14. Västeräs. 

TILL l\IATCHLESS -47. Generator äv. def. 
ljuddämp .. verktygsväska, hast.-mät. A. Berg
Iund, Ostra. Eskilstuna. 

FÄLTSPOLAR frän gamla högtalare köpes. 
S Carlsson. Skyttegatan7. Kalmar. 

JlIC-l\10T. Indian 1000-750 cc m. växell. m/M 
en. sen. S. Holmberg. Box 202. Sollefteä. 

CYL. pass. 350 .Jap sv. ä/m. samt b-tank pas-s. 
HVA 350. Svar med pris. A. Ljungström, 
Krokstad, Säffle. 

TBUSTFRIA FOTOARTIKLAR. Svar t. "Par
U". Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

VEVHUS, vevstake AJS 500 m/30 tv. ev. hel 
mot. Box 848. Sundsvall. 

VÄXELF ÖRARE f . ettan t. DKW NZ 250 cc 
ärsm. 1939. Sv. t. S. Sjöblom, Skagsudde. 

MC-DÄCK 3x28 vulst. Likrikt. 6 V O. 5-2 
Amp. Sv. m. pr . .Johan Agren, Box 616, Ljusne. 

1\IC-GEN. N. Flodin, Besma nv. 34. Bromma. 

JllC-l\10TOR 350-600 cc ev def. Sv. m. beskr. 
o. pris. "B.JJl1". Box 11, Köpingebro. Tel. 17. 

BURl\IAN LÅDA 4-växl. komp!. m . kOpp!. 
Augustsson, Hasselstad. 229. Bredäkra. 

VÄXELLADA 3- en. 4-v. m . back O. frikoPP!. 
p ass. 1200 cc mc-mot. Svar med uppg. om bet. 
skick o. pris t. K. A. Wik berg . .Jutis. 

CYLINDRAR beg. men felfria till bätmotor 
.Johnsson 10" Sea Horse Model K. L. 40 köpes. 
Henry WesUn. Box 45. Brännberg . 

CYKELBIL HILL Standard eller liknande. 
Svar till "O. M.", Box 473, österforse. 

Bytes: 
CELER EL-RAKAPP, 120-250 V, mot lv-m. 
98-125cc. Sv. t . "KM", Box 517, örnsköld8Vlk. 

RADIOLA 1\lENUETT fabr-ny 8 rörfunkt. 
bytes m. b. beg. mc eller segeljolle m. e. utan 
segel. Värde omkr 350: -. Förs!. emotses 
tacks. Box 41, Stum snäs. 

ARS. NY JAP-l\10T. 125 cc 2-t m likrikt. o. 
verktyg sä lj. ell. bytes m . ny BSA-mot. 125 
cc 2-t. B. Larsson, Kat. Bangat., 52. Sthlm. 

RADIOGRAl\1l\l. fabr-ny Telef. m. Aga växla
re v 790: - bytes m. bättre beg. mc 150-250 
cc. Fullst. upp!. önskas. Helst m foto. Box 
41, Stumsnäs. Te!. 15. . 

DRAGSPEL 5-rad. N. lIf. med väska mot 4-5 
manstält. T . .Johansson, Box 40. Raus. 

Diverse : 
Ol\ILINDNING av radlotransf. Box 52. Skruv. 

LÄTTVIKTSAKAltE: Är det nägot som felar 
aä har Yl alla delar. Ny katalog mot porto. 
Renoveringar. Ivan HÖÖk, Sägen . T el. 30. 31. 

ÄGARE AV LÄTTV.-l\1C. Cylindrar borra&. 
Pris!. över delar t. Iv och mc sändes mot 
svarsporto. B e Ge-Motor, Slbräcka. 

DRAGSPEL r epareras o. stämmas till mycket 
humana priser. Kostnadsförslag gratis. Kort 
leveranstid. Beg. instrument köpes. Nils Her
mansson, Instrumentverkstad, Geijersgatan 
50 C, Uppsala 

Gör PERSIENNERNA själv! 
av lättmetan . Enkelt och trevligt arbete. 
Ritningar, arbetsbeskrivn. samt prislista 
ä material endast S: - kr. 

H O BBY T J A. NST 
P ostfack 7017, M a l m II. 

lJIotorbåten 
sona hobby 

- TfA:5 båthandbok -
ovärderlig och bör ingå i varje 
motorbåtsägares standardutrust
ning. I likhet med övriga TfA~ 
handböcker - se annonsen i tidi
gare nummer - ger den praktiska 
upplysningar i väsentliga frågor . 

Rikt illustrerad. Pris 4 :50 kr. 

Till TEKNIK för ALLA, Box 3lS7. 
STOCKHOLl\1 3. 

Sä nd mot postförskott plUS porto: 

. ..... ex. Motorbäten 80m hobby. 

Namn: .... . .............................. . 

Bostad: 

Postadress: TU 13 .. T~~~i·T~ki ...... · 
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RADIOTEKNISK 
HANDBOK 

vid lindriga fall 

3 :dje uPP!., del I av ing, Eric Ander
sen, har nyligen utkommit, 320 sidor 
och 187 ill, Oumbärlig för radiorep" 
radiohandlare, stud, vid tekn, facksko
lor m, fl. 

skador, ömma fötter, JUKaM 

av hemorrojd~ oclr - -'~ 

frostskador. Bränn- .. 

klåda, sårskador, 
hudirritationer, såri-

Del II utkommer aug, 1951 till samma 
. pris, Inb, i elegant klotband kr, 16:

Rekvirera genom 

ga bröstvårtor, sol- MELLERSTEDTS FÖRLAG bränna, nariga hän- A.-B JUXOK 
de~. Värdefull vid GÖ~EBORG' 
spadbarnsvård. 

Norrlandsgatan 22, Stockholm, 
Te!. 11 84 62, 108084 eller bokhandeln, 

Telegrafverkets Verkstads Verkstadsskola 
I NYNÄS HAMN 

kommer att antaga elever i Illdern 15-17 Ilr tör utbildning till verktygsarbetare 
instrumentmakare och maskinreparatörer. ' 

Nya kurser börjar den 3 september 1950 Inträdesansökan skall vara insänd 
före juli mllnads utgllng, ' 

Närmare upplysningar lämnas pil begäran, 

TELEGRAFVERKETS VERKSTAD 
NYNÄSHMIN - - - - - - - - - ~ - - -- - - - - - - - - - - -

v, g, sänd mig Eder. broschyr "Orientering tör inträdessökande tiH Telegrafverkets 
Verkstadsskola" , 

Namn: .................................................................................... 
Bostadsadress: ', .. , .. , .. , ...... " .. , .. "" .. , .. , .. , .. , .. """"""", .. """ .. """, .. 

Postadress: ........................................................ ................ .. TU 

~~ Viggbyholmsskolans Tekniska Gymnasielinje 
~ _.~:::.. S .... rigu ~ n J.a t ekni sk a internatskola 

~ ~ ~ .;r- - 3-llrlg kurs med ingenjörsutbildning i tre 
~ -;u tack. Inträdestordringar : Realexamen el-
/ 1 Ip.r motsvarande kunskaper. 

~
l Koncentrerade studler 
~ Goda lärarkrafter 
\ v P ersonlig handledning 

l't4~~ , 
, '" ~"-~--;:~,~'~5S~g~~~!: 

Inspektor: CIviling. Tore Lundström, över
assistent vid Statens Maskinprovningsan-
stalt. • 

Pro.pakt genom Rektor Torsten Ekström, Viggbyholm. Tel. 560950 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
Sveriges största enskilda tekniska läroanstalt. ttI DAG-

o. AFTONSKOLOR - KUNGSGATAN 32 CENTRUM 

lngenjörs- o. verkm.-utb. Stipendier. Anmäl i tid. 
Upprop 20 aug. Prospekt sändes. Tel. 233705 (vx). 

E. WALTER HOLlIISTEDT. Civiling. Rektor. 

.. 
KOPINGS TEKNI.SKA ·INSTITUT 

~i~ 
Dag- och aftonskola. Ingen'örs-, verkmästare- och törmansexamen. 
Maeklnteknlk med verkstadsteknik. Teleteknik med radio- och radar-
teknik. Låga levnadskostnader: c:a 100 kr lägre pr mlln. än i Stoc.k-
holm och Göteborg. 1I1oderna kur8planer. Höstterminen börjar 1 sept. 
Begär var studiehand bok I Angiv tacll:. praktik, Illder m. m. Afton-
skoleelever erhlllla arbete. - Aberopa denna tidning. 

Mnrmä8taregatan 9 A. - Köping. - Tel. 113 18. 
INGVAR LILLIEROTH. Civilingenjör. Rektor. 

ilrl.:"""""""""""" " """ """ " " " """" ,"~ 

~ Örnsköldsviks Stads Tekniska Skola ! 
~ Kommunal. statsunderstBdd skola m. tekn. utbildning pil' 2'1.1 Ilr frän folkskola, 2 Ilr ~ 
~ med realexamen. Fackavd. tör maskin-o elektro:, husbyggn.- samt kemi med cellulosa- S 
!Iii teknik. Statsstip. upp till 115: --:- kr/mAn. Nya kurser börja jan. och aug. Prospekt ~ 
~ pä begäran, örnsköldsvik 3112. Rek/or ~ 

~"""""""""""""""-""""""""", ..... ~ 

BREVIADA 
Pli denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska trAgor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brel' uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pil postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Hur stort motständ behövs tör 
att f A 8-10 V för drift aven dynamo pil 6 V 
0,5 A av: a) 190 V växelström 1 b) 220 V 
växelström 1 2) Vad kostar detta motstllnd och 
var kan det köpas 1 3) Gllr det att I serie 
med detta koppla ett reglerbart motständ pli 
35 ohm som hastlghetBregulato1'1 4) Vilka soc
keIkopplIngar gäller tör rören a) 801 b) 506? 
5) Gllr dessa rör att använda som dioder i 
en kristallapparat 1 Lars J ohansson. 

Svar: 1) En cykeldynamo bör inte drivas 
via ett motständ, ty det Innebär att motstlln
det förbrukar 20 ggr sA. mycket effekt som 
motorn själv. 2) Lämpligt llr att driva gene
ratorn trlln en ringledningstransformator, Bom 
kostar ca 10 kr. 3) Hastigheten gär ej att 
ändra pil. 4) 80: De tjocka stiften är glöd
trlld, de smala anoder. 506: Det ensamt sit
tande stiftet är ena anoden. Den andra anoden 
ä r uttagen pil stiftet mitt emot. De tvll öv
riga stiften är glödträden. 5) Rören är nät
lIkriktarrör, och kan ej användas som detek
torer. 

Fråga: Gllr det att telegrafera med en van
lig summer pil 50 m avständ om man har 
kopplat en pol till marken och eu träd i luf-
ten 1 Två U -åringar. 

Svar: Ja. 

Fråga: .1) Finns det nägon svensk hand
bok för modellmotorer ? 2) Hur länge häller 
.en modellmotor. som ej är törsedd med kann
ringar1 T. ex. MKl Bee? 3) Vilken motor är 
bäst lämpad för nybörjare? 4) Finns det 
pump bara modellplanhjul att köpa 1 Var nll-
gbnstans? Frlflyg. 

Svar: 1) Nej. 2) Beror helt pä skötseln. 3) 
MK1 Bee exempelvis. 4) Ja. Kommer inom 
kort att tillhandahällas av Tf A :8 Hobby
tjänst. 

Fråga: 1) Vem är generalagent för Velocette 
motorcyklar? 2) Vilken typ av förgasare an
vänds för scramblemotorer? B. L-g-h. 

Svar: 1) Generalagent för Velocette ä r Mo
torfirma Johansson & Ström. Vara. 2) Förga
saren är i r egel en Amal aV standardtyp. 

Fråga: 1) Jag bor 3 mil frän Karlstad, kan 
jag dA höra denna station med kristallmotta
gare nr K4546 i HObbyförlaget ? 2) Finns det 
nllgon kortvAgstidning som utkommer regel
bundet nu 1 3) Hur läng antenn är bäst för 
kortyäg 1 E. G. E. Fagerås. 

Svar: 1) Det bör gä bra. 2) KortvAgsl<lub
barnas n:'edlemsblad utkommer r egelbundet. 
3) Det fmns ingen antenn, som kan kallas 
bäst. Lämpligt ä r att använda en 20--,30 mtr 
läng träd upphängd sä högt som möjligt. 

Fråga: 1) Finns det nägon växel, som man 
kan montera pä en cykel, märke Hermes frän 
1947? 2) Var kan man fä en del €ykeidelar 
förnicklade? Prenumerant. 

Svar: 1) J a, det finns ett flertal olika väx
lar i marknadeu, vänd Eder till närmaste 
cyke.lhandlare. 2) Vid närmaste förnicklings
fabrIk eller t. ex. AB Fintlings, Roslagsgatau 
33, Stockholm. Nickel & Krom AB. Allehuset, 
Västberga Alle. Stockholm Kvarnströms 
Fabriks AB, Kungsholmsgata~ 159, Stockholm. 

Fråga: 1) Har en elektrfsk motor som bland 
annat har följande beteckningar: Comp. 
wound.: Conto time rating: Temp rise 40 C 
VUd betyder de? 2) Har en Philips radio 1951 
års modell 7 rör, brukar lyssna till de svenska 
programmen pä Canada, men ibland när det 
räder nordliga, nordostliga eller nordvästliga 
vindar är det omöjligt att höra dem B1äser 
däremot sydliga vindar hörs det mycket bra. 
Vad beror detta pä? 3) Har en antenn fem
ton meter läng. 10 m högt och den hänger 
i ostlig riktning. Finns det nägon sorts för
stärkning att koppla till antenn? 

CKNC 16.84. 
Svar: 1) Compoundlindad. Data avser kon

tinuerli~ drift. Temperaturstegring 40 Q C. 2~ 
~rotta~nmgSforhä.!landena pä kortvllg har 
Ingenting med vader leken eller vindarna att 
göra. 3) Man kan koppla till en anten nför
stärkare. En sädan stod beskriveu I Tf A nr 
16 1916. 

Fråga: Är ägare till en elmotor för G. hl:9 
elcykel å 36 volt. Kan den tjänstgöra som 
mindre aggregat för elsvets? Har försökt . 
men spänningen vill släppa omedelbart soui 
den genereras. 6. Lundgren. 

Svar: Den är ej lämpad som en svetsgene
rator. Den kan ej heller omlindas sä den fär 
en lämplig syetsspänning. 



TfA:s- TANKENÖTTER. 

Uppochnervänt. 
Ett visst tal divideras med 2, \varefter 

resultatet vändes upp och ner och divide
ras med 6. Om det nya resultatet åter 
vändes upp och ner, erhålles talet 119. 
Vilket är det .ursprungliga talet? 

Hur gammal är Elsa? 
Elsa föddes när hennes syster Greta 

var hälften så gammal som hon är nu. 
Greta och hennes mamma är nu tillsam
mans 64 år, och mamman är 45 år äldre 
än Greta. Hur gammal är Elsa? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 10 av Tf A. 

Klockringning. 
24. 30 och 35 slag. 

Lantmäteri. 
15625 m 2 (156,25 ar). 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 10: H . Mont8.n. Box 1166, 

Köpmanholmen och Anton Hansson. Amna
bro, Arset. 

Korsord nr 10: Alrik Andersson, Box 335, 
BjursAs (10: - kr) och D. Moren, Marieiund 
15, Kristinehamn. 

. Korsord 13. 
VAGRÅTT: 

l) Tänds och släcks. 4) ut
förs av chaufför. 8) IngAr i 
teservisen. 9) Silvernitrat med 
användning inom fotografe
ringstekniken och medicinen. 
10) Affär för affärer. 11) För
storas lätt. 12) Allvarsamma. 
15} Enzym i groende korn. 
18) Stark seriefigur. 21) Bygg_ 
de Polhem. 25} FAngades av 
Franklin. 26) Pigg 27) Vikt. 
28) Studentskald pit 1800-talet. 
29) Brun sötaktig vätska. 30) 
Locka av med Ilst och lämpor. 

LODRÅTT: 
l) 5 Ar. 2) Det minsta som 

behövs för att uppvisa ett 
ämnes egenskaper. 3) Värde
papper som stiger och faller. 
4) Fest. 5) Skador i lackering. 
6) Har land runtomkring. 7) 
Sätts upp mellan träd. 13} 
Brand. 14) Sammanslutning 
för teknisk vetenskap. 16) 
Sats att disputera om. 17) 
Uppmaning frAn Sparfrämjan
det. 19) Används till kamin
fönster. 20) År rengjorda 
tändstift. 21) Görs med tra
siga skor. 22) Förklaras ej av 
teknik och förnuft. 23) Av
skrap. 24) Alderdomstecken. 25) Forntida 
stad med byggnadsteknik. 

Tävllngsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 13 

resp. Tankenötter nr 13 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser 5 kr UH först öpp
nade rätta lösning pA varje problem i tanke
nötterna och tiH korsordslösarna ett pris pA 
10 kr och ett pä en kvartalsprenumeraUon. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 10. 

VAGRÅTT: 
l) Prick. 4) Pionjä r . 8) Ros. 9) Episk. 10) 

Läs. 11) Pilka. 12) Samlare. 15) Yankee. 18) 
Pingst. 21) Skollov. 25) Dyllk>:' 26) Isa. 27) 
Vig. 28) Sinne. 29) Axlar. 30) Akustik. 

LODRÅTT: 
1) Paraply. 2) InsuIln. 3) Kabla. 4) Press. 

5) Opium. G) J äkta. 7) Rulle. 13) Alp. 14) Len. 
1G) Köl . 17) Eros. 19) Gilbert. 20) Teknisk. 
21) Sovra. 22) Orgel. 24) Vaska. 25) Donau. 



.. -or DU laonaplett • - • • 
Vår tids nya uppfinningar 
är ett fullt pålitligt och trovärdigt uppslagsverk, som Ni kau 
ha nytta. av i tusentals spörsmål. Det är skrivet av ett stort 
antal framstående vetenskapsmän, fackfolk och tekniker, 
som var på sitt område representerar den största sakkun
skap under ledning av ingenjör Eugene Wolfson. Verket är 
inbundet l ett elegant skinnband och kostar kr 55: - vllket 
betalas med kr 5: - + porto vid leveransen och därefter 
med kr 5: - per månad. (Vid betalning av kr 55: - vid leve
ransen bortfaller portoavgiften.) 

I . 

~ "'; 
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' . . ::: 

INNEHALL: 
LÄKARVETENSKAP: Sulfonllamid - Penicillin - Streptomycin 
- Hormoner. ~ : 

ATOMENERGI: Radioaktivitet - Atomens inre byggnad - Atom
klyvning - Jämförelse mellan energiutvecklingen vid atomklyvning 
och vid normala kemiska processer - Atombomben - Atomenergins 
användning för fredliga ändamäl - Atomklyvningsanläggning i labo
ratorier och inom industrin - Biprodukter vid klyvningsprocesserna 
och deras användning. 

RADIO OCH FILM: Radio ""- Frekvensmodulerad radio - Tid
ningsöverföring genom radio - Fjärrsyn - Radar - Decca. Färg
film - Tredimensionell film - Fotografiapparater med framkallning 
i apparaten - Elektromlkroskopet. 

NYA MATERIAL: Plastic - Den molekylära uppbyggnaden -
Användningssätt - Vattenfast papper - Den grafiska industrin -
Nylon - Kaseinull - Buna-gummi - SpecialstäI - Högleg"erat stäl 
- Skärmetaller - Permanentmagnetiskt stä! - Aluminium och dess 
legeringar, 

HUSET I DAG: Husbyggnad - Fabr\kstillverkade 
betongväggar o. -bjälkar - Betong- o. stälskelett
hus m. m. Köket - Det elektriska köket - Tryck
kokare - Diskmaskiner - - Automatiska tvättma
skiner - Kylskäp - Djupfrysning. Uppvärmning -:: 
Strälvärme - Oljeeldning - Apparatur till d:o -
Fjärruppvärmning - Kraftvärmecentraler - Elek
triskt uppvärmda täcken och flygdräkter. Belysning 
- Lysämnesrör. 

TRANSPORTVÄSENDE: Fartyg Fartygs
byggnad - Svetsade fartyg - Seriebyggda - Spe
ciaIfartyg - Tankfartyg - Lossningsanordningar. 
J ärnvägar - Elektrifierade järnvägar - Snabbtäg. 
Bilar - J eeps - Trucks - Bulldozers - Vägbygg
nad - Vägbyggningsmaskiner. Flygplan - Passage
rarplan _- Transportplan. 

MASKINTEKNIK: Gasturbinen - Gasturbinen 
som stationär maskin, som drivkraft för lokomotiv, 
som flygmaskinsmotor, som reaktionsmotor samt 
som kombinerad propeller- ' och reaktionsmotor. 
Material. 

KRIGETS TEKNIK: Flygvapnet - Jakt-, bomb
och specialplan - Raketplan - V -vapen - Raket
kanoner - Rakethandvapen - Hangarfartyg -
Raketkanonfartyg - U-bätar - Moderfartyg för 
u-bätar. Minor. akustiska och magnetiska - Min
utläggning frän fartyg, u-bätar. flyg - Minsvepning. 
Kulsprutepistoler - Gevärsgranater. Stridsvagnar. 
GRUVDRIFT: Gruvdrift - Tunnelbygge. 

"K~in'!d~ ~et ~v~ m~10~es~O~o ~ 
• t~~KFÖRLÄGS·ÄB·G;F;~;.d~IS~:;kh~i~t~~~ • 

Undertecknad beställer härmed verket "VAR 
TIDS NYA UPPFINNINGAR" inbundet I skinn
band till ett pris av kr 55: - att betalas med 
a) Kr 5: - + porto vid leveransen och därefter 

kr 5: - per mänad. 
b) Kr 55: - vid leveransen (porto bortfaller). 

"(Stryk det som ej önskas!) 

• • • Namn ........................ Titel .............. . 

Adress ................................. .. ........ . 

. " . Postadress .............................. TtA 13 __ ............. 
TRYCKEBIAKTIEBOLACET FYLCIA, STOCKl'OLM 1"1 


